
 

 

 
 

 

 
 

Mokesčių ir muitų sąjungos GD 

ES kreipimosi dėl oro transporto krovinių 
saugumo protokolų gairės 

ICS2 

Data:  24/01/2020 
Dok. redakcija: 1.15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Basic Template - ICS2 2 puslapis  iš  42 
 
 

 

 

Bendrasis atsakomybės ribojimo pareiškimas  

  

Šios gairės yra aiškinamojo ir iliustracinio pobūdžio. Muitų teisės aktai yra viršesni už šio dokumento turinį 
ir visais atvejais reikėtų jais vadovautis. Autentiški ES teisės aktų tekstai skelbiami Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje. Taip pat gali būti patvirtinti nacionaliniai nurodymai.  

  

Rengimo tvarka  

  

Šias gaires parengė Programos „Muitinė 2020“ Oro transporto krovinių saugumo projekto 
grupė(CPG/036). Jas patvirtino Muitinės ekspertų grupė (kontrolės priemonės ir rizikos valdymas) (CEG-
CRM). 

 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   3 / 42 Dok. versija: 1.15 

Dokumentų tvarkymo kontrolės informacija 

Parametrai Vertė 

Dokumento antraštė: ES kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų gairės 

Projekto pavadinimas: ICS2 

Dokumento autorius: Programos „Muitinė 2020“ Oro transporto krovinių saugumo projekto grupė1 

Projekto savininkas:  Mokesčių ir muitų sąjungos GD A3 skyrius „Rizikos valdymas ir saugumas“ ir 

ICS2 projekto grupė 

Projekto vadovas: Mokesčių ir muitų sąjungos GD A3 skyrius „Rizikos valdymas ir saugumas“ ir 

ICS2 projekto grupė 

Dok. versija: 1.15 

Viešumo lygis: Basic 

Data: 24/01/2020 

 

Dokumento tvirtintojas (-ai) ir tikrintojas (-ai): 

PASTABA. Visi tvirtintojai yra būtini. Turi būti saugomi kiekvieno tvirtintojo duomenys. Visi į sąrašą įtraukti 

tikrintojai laikomi būtinais, nebent būtų aiškiai nurodyta kitaip. 

Pavadinimas Funkcija Veiksmas Data 

Muitinės ekspertų grupė 

(kontrolės priemonės ir 

rizikos valdymas) (CEG-

CRM) 

Tikrintojas Patvirtinti  

 

Dokumento redakcijos: 

Dokumento autorius yra įgaliotas šiame dokumente atlikti toliau išvardytų rūšių pakeitimus, dėl kurių 

dokumento nereikia tvirtinti iš naujo: 

 redakcinius, formatavimo ir rašybos pakeitimus; 

 patikslinimus. 
 

Norėdami paprašyti iš dalies pakeisti šį dokumentą kreipkitės į dokumento autorių arba savininką. 

Šio dokumento pakeitimai yra apibendrinti toliau esančioje lentelėje atvirkštine chronologine tvarka (pirmiausia 

nurodoma naujausia redakcija). 

Redakcija Data Sukūrė Trumpas pakeitimų aprašymas 

1.15 2020 m. 

sausio 24 d. 

Mokesčių ir muitų sąjungos GD Galutinė redakcija patikrinus CEG-CRM 

1.14 2019 m. 

lapkričio 29 d. 

Mokesčių ir muitų sąjungos GD Formato pakeitimas ir pranešimų įtraukimas 

1.13 2019 m. 

spalio 11 d. 

Mokesčių ir muitų sąjungos GD Projektas po Oro transporto krovinių saugumo 

projekto grupės posėdžio 

 

  

                                                                 

1 Šį dokumentą parengė programos „Muitinė 2020“ Oro transporto krovinių saugumo projekto grupė (kurios sudėtyje yra muitinės, 

civilinės aviacijos, EAA, „PostEurop“, IATA, PPS atstovų). Šiame darbe visą laiką dalyvavo ir prie jo aktyviai prisidėjo Mobilumo ir 
transporto GD. 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   4 / 42 Dok. versija: 1.15 

TURINYS 

1 ĮŽANGA ............................................................................................................................................... 6 

1.1 Tikslas ................................................................................................................................................ 6 

1.2 Taikymo sritis .................................................................................................................................... 6 

1.3 Tikslinė auditorija .............................................................................................................................. 6 

1.4 Šio dokumento struktūra .................................................................................................................. 6 

1.5 Informaciniai ir taikytini dokumentai ................................................................................................ 7 

1.5.1 Informaciniai dokumentai .......................................................................................................... 7 

1.6 Santrumpos ir akronimai ................................................................................................................... 7 

1.7 Apibrėžtys ......................................................................................................................................... 8 

2 BENDROJI INFORMACIJA..................................................................................................................... 9 

3 SVARBŪS ES TEISĖS AKTAI................................................................................................................. 10 

3.1 ACC3 vežėjo tvarka.......................................................................................................................... 10 

3.2 ICS2 ................................................................................................................................................. 10 

4 IŠSAMESNIS PRAKTINIS KREIPIMOSI PROCESŲ APRAŠYMAS ............................................................. 12 

4.1 PLACI rizikos analizė ........................................................................................................................ 12 

4.2 PLACI duomenys nėra išsamūs ........................................................................................................ 13 

4.3 Tolesnių veiksmų imtis nereikia. Vertinimas užbaigtas (AC) ........................................................... 14 

4.3.1 Pranešimas „Vertinimas užbaigtas“ (IE3N03) .......................................................................... 14 

4.4 Prašymas pateikti informaciją (RFI)................................................................................................. 15 

4.4.1 Organizacinio prieinamumo ir praktinio pasirengimo veikti reikalavimai................................ 15 

4.4.2 Vartotina kalba ......................................................................................................................... 15 

4.4.3 Pranešimas apie RFI prašymą (IE3Q02) .................................................................................... 15 

4.4.4 Prašymas pateikti papildomos informacijos ............................................................................ 16 

4.4.5 Prašymas padaryti pakeitimą ................................................................................................... 18 

4.4.6 Pranešimas, kuriuo atsakoma į RFI prašymą (IE3R02) ............................................................. 19 

4.4.7 PLACI duomenų keitimas ......................................................................................................... 23 

4.4.8 Tolesni veiksmai, kol bus gauta patenkinama grįžtamoji informacija ...................................... 23 

4.4.9 Reguliavimo institucijos (muitinės) taikomo proceso etapų apžvalga ..................................... 23 

4.5 Prašymas atlikti tikrinimą (RFS) ....................................................................................................... 25 

4.5.1 Organizacinio prieinamumo ir praktinio pasirengimo veikti reikalavimai................................ 25 

4.5.2 Vartotina kalba ......................................................................................................................... 26 

4.5.3 Pranešimas apie prašymą atlikti tikrinimą (IE3Q03) ................................................................ 26 

4.5.4 Atsakymas į prašymą atlikti tikrinimą (IE3R03) ........................................................................ 26 

4.5.5 Reguliavimo institucijos (muitinės) taikomo proceso etapų apžvalga ..................................... 28 

4.6 Nekrauti (DNL) ................................................................................................................................ 31 

4.6.1 Vartotina kalba ......................................................................................................................... 31 

4.6.2 Pranešimas apie prašymą nekrauti (IE3Q01) ........................................................................... 31 

4.6.3 Reguliavimo institucijos (muitinės) taikomo proceso etapų apžvalga ..................................... 32 

4.6.4 Procedūros, kurių reikia laikytis, kai išsiunčiamas DNL prašymas ............................................ 32 

5 VEIKLOS TĘSTINUMO PROCEDŪROS (BUS TIKSLINAMA) ................................................................... 34 

6 PRIEDĖLIAI ........................................................................................................................................ 35 

6.1 1 priedėlis. Pašto procesai .............................................................................................................. 35 

6.1.1 Išsamios gairės pašto įstaigoms ES nepriklausančiose šalyse .................................................. 35 

6.1.2 Išsamios gairės pašto paslaugų teikėjams ES šalyse ................................................................ 38 

6.1.3 Procesų diagrama ..................................................................................................................... 39 

6.2 2 priedėlis. Pagrindiniai JWGACI principai ...................................................................................... 40 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   5 / 42 Dok. versija: 1.15 

 

LENTELIŲ SĄRAŠAS 

1 lentelė. Informaciniai dokumentai ....................................................................................................................... 7 

2 lentelė. Santrumpos ir akronimai ......................................................................................................................... 8 

3 lentelė. Apibrėžtys ............................................................................................................................................... 8 

 

DIAGRAMŲ SĄRAŠAS 

1 diagrama. Kreipimosi scenarijų apžvalga ........................................................................................................... 12 

2 diagrama. Kreipimosi procesas .......................................................................................................................... 13 

3 diagrama. Keitimasis RFI pranešimais ................................................................................................................ 16 

4 diagrama. Reguliavimo institucijos RFI prašymo pateikimo procesas ............................................................... 23 

5 diagrama. Reguliavimo institucijos įvairių rūšių RFI pateikimo procesas ........................................................... 24 

6 diagrama. Reguliavimo institucijos RFS prašymo pateikimo procesas ............................................................... 28 

7 diagrama. Reguliavimo institucijos informacijos vertinimo procesas ................................................................ 29 

8 diagrama. Reguliavimo institucijos DNL prašymo pateikimo procesas .............................................................. 32 

9 diagrama. Procesas A šalyje ............................................................................................................................... 39 

10 diagrama. Procesas B šalyje ............................................................................................................................. 39 

 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   6 / 42 Dok. versija: 1.15 

1 ĮŽANGA 

1.1 Tikslas 

Šio dokumento tikslas – pateikti ir plėtoti ICS2 kreipimosi protokolų gaires pateikiant išsamesnę praktinę 
informaciją apie ICS2 1 versiją, numatytą įdiegti 2021 m. kovo 15 d.  

Šis dokumentas grindžiamas „Kreipimosi dėl oro transporto krovinių ir pašto protokolais taikant ES prieš 
krovimą pateikiamos išankstinės informacijos apie krovinius (PLACI) rizikos analizės procesą“, kuriuos kartu 
rengia muitinės ir civilinės aviacijos saugumo srities bendruomenės siekdamos užtikrinti muitinės ir civilinės 
aviacijos saugumo teisės aktų nuoseklumą ir suderinamumą. Jo tikslas – pateikti gaires, kaip organizuoti 
veiksmus ir priemones, kurių turi imtis atitinkami suinteresuotieji subjektai, kad taikant protokolus būtų galima 
veiksmingai reaguoti į kreipimąsi, kuris gali būti atsiųstas po to, kai prieš kraunant pateikiama išankstinė 
informacija apie krovinius (PLACI). Atsižvelgiant į atitinkamas muitinių ir civilinės aviacijos bendruomenių 
funkcijas ir pareigas reikėtų vengti nereikalingo dubliavimosi ir užpildyti galimas saugumo spragas nepagrįstai 
nenutraukiant veiklos procesų.  

Šios gairės taip pat yra neatsiejama viso ICS2 įgyvendinimo gairių rinkinio dalis.  

1.2 Taikymo sritis 

Šiame dokumente pateikiamos praktinės kreipimosi dėl oro transporto krovinių saugumo proceso, vykdomo ES 
ICS2 sistemoje ir dalyvaujančių suinteresuotųjų subjektų darbo aplinkoje, gairės. Tais atvejais, kai šių procesų 
neįmanoma vykdyti automatiškai pasitelkiant ICS2 IT komponentus (ir muitinėje, ir ekonominės veiklos 
vykdytojo įmonėje), taip pat paaiškinamos veiklos tęstinumo procedūros ir ryšių kanalai. 

Dokumente nenagrinėjamos kitos ICS2 sistemos naudojimo dalys: ENS ir susijusių duomenų reikalavimų 
pateikimas, pateiktų ENS deklaracijų tvirtinimas, atmetimas ir registravimas, išsamus kreipimosi ir pranešimų 
apie rizikos analizės rezultatus turinys, muitinių tarpusavyje taikomos rizikos analizės procedūros ir kt. Šie 
aspektai bus nagrinėjami kitose ICS2 įgyvendinimo gairių rinkinio dalyse. 

1.3 Tikslinė auditorija 

Šio dokumento tikslinė auditorija: 

 valstybių narių atstovai;  

 prekybos asociacijų ir jų narių atstovai; 

 visi ICS2 projekte dalyvaujantys asmenys; 

 visi ENS deklaracijas teikiantys asmenys. 

1.4 Šio dokumento struktūra 

Šio dokumento skyriai: 

 Error! Reference source not found. skyrius. Error! Reference source not found.. Aprašoma dokumento 
taikymo sritis ir tikslas 

 2 skyrius. Error! Reference source not found.. Pateikiama bendroji informacija apie ICS2 projektą, 
PLACI duomenis ir kreipimąsi 

 3 skyrius. Error! Reference source not found.. Paaiškinami taikytini ES teisės aktai 

 4 skyrius. Error! Reference source not found.. Išsamiai aprašomas kreipimosi procesas, pranešimai, 
kuriais keičiamasi, ir naudotini kodai 

 5 skyrius.Error! Reference source not found.. Paaiškinama procedūra, kurios reikia laikytis, kai 
neįmanoma naudotis IT sistemomis 

 Error! Reference source not found.. Pateikiamos išsamios gairės pašto paslaugų teikėjams. 

 Error! Reference source not found.. 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   7 / 42 Dok. versija: 1.15 

  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   8 / 42 Dok. versija: 1.15 

1.5 Informaciniai ir taikytini dokumentai 

1.5.1 Informaciniai dokumentai 

Nr. Pavadinimas Žymuo Redakcija Data 

R01 ICS2 bendros funkcinės sistemos specifikacijos ICS-CFSS 1.14 2019 11 29 

R02 ICS2 bendrų pranešimų diegimo gairės   
bus 

patikslinta 
 

R03 ICS2 veiklos tęstinumo planas  
bus 

patikslinta 
 

R04 
PMO ir ICAO bendrieji pagrindiniai prieš kraunant 
pateikiamos išankstinės informacijos apie 
krovinius principai 

   

R05 Komisijos įgyvendinimo sprendimas C(2015)8005    

R06 
Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 
2015/1998 

   

R07 ICAO aviacijos saugumo vadovas, dok. 8973    

R08     

R09     

1 lentelė. Informaciniai dokumentai 

1.6 Santrumpos ir akronimai 

Santrumpa / akronimas Apibrėžtis 

AC vertinimas užbaigtas 

ACC3 
skrydžius iš trečiosios šalies oro uosto į ES vykdantis krovinių arba pašto siuntų 
oro vežėjas 

AVSEC aviacijos saugumas 

CFSS bendros funkcinės sistemos specifikacijos 

CSD siuntų saugumo deklaravimas 

DNL nekrauti 

DO D paskirtasis paslaugų teikėjas paskirties vietoje 

DO O paskirtasis paslaugų teikėjas išvykimo vietoje 

eCSD elektroninis siuntų saugumo deklaravimas 

ENS įvežimo bendroji deklaracija. 

EVV ekonominės veiklos vykdytojas 

ES Europos Sąjunga 

FoS standartų sistema 

GHA antžeminių paslaugų teikėjas 

HAWB ekspeditoriaus orlaivio važtaraštis 

HRCM didelės rizikos kroviniai ir paštas 

ICAO Tarptautinė civilinės aviacijos organizacija 

ICS2 2-oji importo kontrolės sistema 

IE keitimasis informacija 

IED savadarbis sprogstamasis užtaisas 

IID savadarbis padegamasis užtaisas 

JWGACI 
Jungtinė PMO ir ICAO darbo grupė išankstinės informacijos apie krovinius 
klausimais 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   9 / 42 Dok. versija: 1.15 

KC3 žinomas trečiosios šalies siuntėjas 

MAWB oro linijų bendrovės orlaivio važtaraštis 

VN valstybė narė 

PLACI prieš kraunant pateikiama išankstinė informacija apie krovinius 

RA3 reguliuojamas trečiosios šalies subjektas 

RFI prašymas pateikti informaciją 

RFS prašymas patikrinti 

PPS Pasaulinė pašto sąjunga 

PMO Pasaulio muitinių organizacija 

2 lentelė. Santrumpos ir akronimai 

1.7 Apibrėžtys 

Terminas Apibrėžtis 

ACC3 
Skrydžius iš trečiosios šalies oro uosto į ES vykdantis krovinių arba pašto siuntų 
oro vežėjas. 

PLACI duomenys 

Prieš kraunant pateikiama išankstinė informacija apie krovinius (PLACI) – 
siuntėjo pavadinimas ir adresas, gavėjo pavadinimas ir adresas, paketų skaičius, 
bruto masė, prekių aprašymas ir transporto registracijos numeris (HAWB / 
MAWB). 

PLACI rizikos analizė 

Kai oro transporto kroviniai pakraunami iš anksto, rizikos analizės procesas 
prasideda nuo minimaliųjų privalomų 7+1 PLACI duomenų gavimo. Vykstant 
procesui dėmesys sutelkiamas tik į tai, kad būtų nustatyta tiesioginė aviacijai 
kylanti rizika, susijusi su tuo, kad į orlaivį gali būti įneštas sumontuotas 
savadarbis sprogstamasis užtaisas (IED) arba savadarbis padegamasis užtaisas 
(IID) (vadinamoji „bomba dėžėje“), dėl kurio gali būti sunaikintas lėktuvas 
ir (arba) žūti žmonės. Taigi atliekant PLACI analizę nėra siekiama įvertinti ar 
patvirtinti tiekimo grandinės dalyvių taikomų aviacijos saugumo priemonių 
veiksmingumą arba nustatyti, kaip laikomasi šių normų, ar jas dubliuoti. Oro 
transporto (bendrųjų krovinių, pašto siuntų, skubių siuntų) atveju atliekant 
rizikos analizę prieš pakraunant gali pavykti nustatyti kitų rūšių riziką saugumui 
ir saugai, nei aprašyta pirmiau. Nors etape prieš atvykimą toliau analizuojant 
riziką į šį rezultatą atsižvelgiama, išvykimo į ES vietoje prekės vis tiek 
pakraunamas į lėktuvą. 

Pašto siunta 
Tai prekės, išskyrus korespondenciją, siunčiamos kaip pašto siuntinys ar 
paketas; už jų perdavimą atsako arba jas perduoda pašto paslaugų teikėjas 
laikydamasis Pasaulinės pašto sąjungos konvencijos nuostatų. 

3 lentelė. Apibrėžtys 

  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   10 / 42 Dok. versija: 1.15 

2 BENDROJI INFORMACIJA 

Po oro transporto krovinių saugumo incidento Jemene buvo įdiegta aviacijos ACC3 vežėjo (skrydžius iš 
trečiosios šalies oro uosto į ES vykdančio krovinių arba pašto siuntų oro vežėjo – ACC3) tvarka. Jis taikomas 
daugelį metų ir renkami su jo įgyvendinimu susijusios patirties pavyzdžiai. 

Kalbant apie muitinę, yra įsigalioję teisės aktai, kuriuose yra nustatyti prieš kraunant pateikiamos išankstinės 
informacijos apie krovinius (PLACI) reikalavimai dėl mažesnio duomenų rinkinio (7 + 1 duomenys) ir trijų rūšių 
kreipimasis dėl oro transporto krovinių (t. y. kreipimasis dėl informacijos; kreipimasis dėl didelės rizikos krovinių 
ir pašto tikrinimo; kreipimasis su prašymu nekrauti). Įdiegus 2-osios importo kontrolės sistemos (ICS2) 1 versiją 
tai su tam tikrais apribojimais bus taikytina oro eismui, visų pirma, skubiose ir pašto siuntose siunčiamoms 
prekėms. Numatoma 1 versijos įdiegimo data – 2021 m. kovo 15 d. Kalbant apie PLACI tvarką, įdiegus ICS2 2 
versiją šios naujosios priemonės bus užbaigtos ir bus taikytinos visiems oro transporto kroviniams, įskaitant 
bendruosius krovinius, už kuriuos atsako oro vežėjai ir ekspeditoriai. 

ES teisės aktai ir IT plėtra grindžiami patirtimi ir faktais, nustatytais remiantis ES saugaus siuntų pakrovimo 
informacijos prieš pakrovimą pateikimo sistema (PRECISE), ribotos trukmės bandomuoju projektu, kurį atliko 
Prancūzijos muitinė (skubus bandomasis projektas AMAS), Vokietijos muitinės atliktu bandomuoju projektu, 
Jungtinės Karalystės muitinės atliktu ribotos trukmės bandomuoju projektu (PREDICT) ir veikla, vykdoma 
įgyvendinant ES pašto bandomąjį projektą. Be to, ES skiria daug dėmesio JAV ACAS. 

Dėl PLACI principų, išankstinės informacijos apie krovinius pateikimo prieš kraunant reikalavimų ir kreipimosi 
dėl oro transporto krovinių susitarta tarptautiniu lygmeniu.  

2015 m. į šiuos principus buvo atsižvelgta kuriant PMO SAFE standartų sistemą (FoS). Apibrėžta mažesnio 
duomenų rinkinio (7+1 duomenys, kaip apibrėžta SAFE FoS II priede) sąvoka ir kreipimosi sąvoka (trijų rūšių 
kreipimasis: prašymas pateikti informaciją; prašymas atlikti didelės rizikos krovinių ir pašto tikrinimą; prašymas 
nekrauti). 

Remdamosi PMO ir ICAO bendraisiais pagrindiniais išankstinės informacijos apie krovinius pateikimo prieš 
kraunant (PLACI) principais tarptautinės muitinių ir civilinės aviacijos bendruomenės susitarė dėl aukšto lygio 
pagrindinės PLACI sąvokos ir principų (Error! Reference source not found. Error! Reference source not found.).  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   11 / 42 Dok. versija: 1.15 

3 SVARBŪS ES TEISĖS AKTAI 

3.1 ACC3 vežėjo tvarka  

Pagal ACC3 vežėjo (skrydžius iš trečiosios šalies oro uosto į ES vykdančio krovinių arba pašto siuntų oro 
vežėjo (ACC3)) tvarką, įtvirtintą Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2015/1998 ir Sprendimu C(2015) 8005, 
nustatyta, kad orlaiviais į ES įvežami kroviniai ir paštas turi būti kontroliuojami laikantis ES oro transporto 
krovinių tikrinimo įpareigojimų, nebent jie būtų vežami iš oro uosto, esančio šalyje, kuriai šios taisyklės 
netaikomos. Tokių kontrolės priemonių taikymą užtikrina ACC3 vežėjas arba, jei taikytina, ES patvirtintas 
reguliuojamas trečiosios šalies subjektas (RA3), iš kurio ACC3 vežėjas gauna krovinius ar paštą. 

Jeigu netaikoma išimtis, kroviniams ar pašto siuntoms, gautoms vežti į ES, turi būti taikomos šios kontrolės 
priemonės. Į ES vežti skirtas siuntas į ES atskraidina oro vežėjas, kurį ES valstybė narė paskyrė ACC3 vežėju ir 
kuriam tenka atsakomybė užtikrinti, kad  

 fizinis siuntos tikrinimas vyktų prižiūrint jam pačiam arba RA3 subjektui arba  

 siuntos būtų tvarkomos saugioje tiekimo grandinėje, kai už jų siuntimą atsako ES patvirtintas žinomas 
trečiosios šalies siuntėjas (KC3) ir jos yra pristatomos tiesiogiai ACC3 vežėjui arba per RA3 subjektą, 
kuris taip pat atsako už saugumo statuso suteikimą. 

Sustiprintos kontrolės priemonės prieš pakraunant į orlaivį, skrendantį į ES, turi būti taikomos oro transporto 
kroviniams ir pašto siuntoms, pagal integruotus ES aviacijos saugumo rizikos vertinimo kriterijus laikomiems 
keliančiais didelę riziką (HRCM). Be to, pasauliniu lygmeniu ICAO apibrėžė didelės rizikos krovinius ir sukūrė 
papildomus oro transporto krovinių kontrolės mechanizmus. 

Pirminis krovinių ar pašto tikrinimas patvirtinamas ir dokumentuojamas užpildant siuntų saugumo deklaracijas 
(CSD), kuriose nurodomas atitinkamas kroviniui suteiktas saugumo statusas SCO (t. y. saugu vežti tik kroviniams 
ir tik paštui gabenti skirtais orlaiviais) arba SPX (t. y. saugu vežti keleiviniais, tik kroviniams ir tik paštui gabenti 
skirtais orlaiviais), o didelės rizikos krovinių tikrinimas deklaruojamas nurodant saugumo statusą SHR (t. y. 
saugu vežti keleiviniais, tik kroviniams ir tik paštui gabenti skirtais orlaiviais laikantis didelės rizikos krovinių 
tikrinimo reikalavimų). Saugumo statuso deklaracijas surašo RA3 subjektas arba oro vežėjas. 

3.2 ICS2 

2011 m. įgyvendinus ES muitinės saugumo teisės aktus ES valstybių narių muitinėms tenka teisės aktuose 
įtvirtinta pareiga užtikrinti, kad rizikos analizė būtų atliekama ir užbaigiama pirmiausia saugumo ir saugos 
tikslais. Praktiškai muitinės naudoja išankstinio krovinių deklaravimo sistemą (importo kontrolės sistemą (ICS)), 
susietą su jų nacionalinėmis rizikos vertinimo sistemomis. Jos turi priimti sprendimą dėl būtinų priemonių, kurių 
reikia imtis siekiant sumažinti nustatytą riziką (pvz., ekonominės veiklos vykdytojo veiksmų arba muitinio 
tikrinimo veiksmų įvairiose tiekimo grandinės dalyse).  

Dėl 2010 m. spalio mėn. Jemene įvykusio incidento ES ir jos valstybės narės atliko išsamią veiksmų, politikos ir 
teisės aktų peržiūrą ir galiausiai parengė ES muitinės rizikos valdymo strategiją ir veiksmų planą. Buvo padaryta 
teisinių (susijusių su Sąjungos muitinės kodeksu – Tarybos reglamentu (ES) Nr. 952/2013 ir jo įgyvendinimo 
teisės aktais), praktinių ir su informacinėmis technologijomis susijusių išankstinės informacijos apie krovinius 
pateikimo tvarkos pakeitimų. Reformos tikslas – sudaryti galimybę muitinėms geriau analizuoti naujai 
nustatytas grėsmes prekių tiekimo grandinių saugumui naudojant visų rūšių transportą ir geriau į jas reaguoti.  

Kalbant apie oro transporto krovinius ir paštą, naujos kartos ES išankstinės informacijos apie krovinius 
sistemoje ICS2 ES valstybių narių valdžios institucijos gali analizuoti krovinių duomenis prieš pakraunant 
krovinius trečiojoje šalyje ir kaip papildomą priemonę, be ACC3 vežėjo tvarkos, taikyti elektronines rizikos 
vertinimo ir mažinimo priemones.  

ICS2 sistema užtikrinama: 

 išankstinės informacijos apie oro transporto krovinius ir paštą surinkimas ir analizė prieš juos 
pakraunant trečiojoje šalyje į orlaivį, kuris skris į ES; 

 muitinių atliekamas elektroninis tos informacijos rizikos vertinimas tikruoju laiku; 

 muitinių ir ekonominės veiklos vykdytojų įgyvendinamos rizikos mažinimo priemonės, laikomos 
tinkamomis atsižvelgiant į nustatytą krovinių ir pašto, skirtų įvežti į ES, rizikos lygį.  

Atliekant rizikos vertinimą remiantis prieš pakrovimą pateiktais duomenimis (PLACI) dėmesys sutelkiamas tik į 
tiesioginės rizikos aviacijos saugumui nustatymą, kai į orlaivį įnešami pagal aviacijos saugumo teisės aktus 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   12 / 42 Dok. versija: 1.15 

draudžiami objektai, dėl kurių galėtų būti apgadintas lėktuvas ir (arba) žūti žmonės, pvz., sumontuotas 
savadarbis sprogstamasis ar padegamasis užtaisas (IED, IID) („bomba dėžėje“). 

Į Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo reglamentą yra įtrauktos šios rizikos mažinimo priemonės: 

 RFI pranešimu vadinamas prašymas pateikti papildomą konkrečią informaciją (kreipimasis dėl 
duomenų kokybės ir tikslumo) ir atitinkamas atsakymas į prašymą pateikti informaciją; 

 RFS pranešimu vadinamas prašymas atlikti didelės rizikos krovinių ir pašto tikrinimą (HRCM) ES 
civilinės aviacijos priemonėmis ir atitinkamas atsakymas į prašymą atlikti HRCM tikrinimą ir 

 DNL pranešimu vadinamas prašymas nekrauti. 

Šių rizikos mažinimo priemonių teisiškai privalo laikytis ekonominės veiklos vykdytojai, kuriems muitinės jas 
skiria. 

Rizikos mažinimo priemonės turi būti įgyvendinamos kuo efektyviau ir veiksmingiau, t. y. kuo mažiau trikdant 
tiekimo grandinę, kuo anksčiau ir ne vėliau, nei krovinys arba pašto siunta yra pakraunami į orlaivį paskutiniame 
oro uoste prieš patekdami į ES muitų teritoriją.  

Praktiniu ir techniniu požiūriu RFI ir RFS pranešimai laikomi kreipimusi dėl rizikos mažinimo, kuris yra 
pateikiamas muitinei vykdant rizikos analizės procesą. Jų tikslas – sudaryti galimybę muitinėms išspręsti 
nustatytą problemą dėl galimo konkrečios siuntos keliamo pavojaus oro transporto krovinių saugumui. Todėl 
itin svarbu, kad ekonominės veiklos vykdytojas, kuriam pateikiamas toks kreipimasis, atsakytų laiku ir tinkamai, 
kad muitinė galėtų užbaigti rizikos analizę. Jeigu muitinė negali užbaigti rizikos analizės dėl nepateikto atsakymo 
į RFI ar RFS prašymą, prekės iš esmės gali būti vežamos toliau tiekimo grandinėje iki oro uosto, iš kurio krovinys 
ar paštas pateks į ES muitų teritoriją (iki paskutinės išvykimo vietos).  

Priešingai nei RFI ir RFS atveju, muitinės DNL pranešimas suinteresuotajam ekonominės veiklos vykdytojui 
reiškia, kad rizikos analizė jau užbaigta, ir toks pranešimas yra sprendimas, kurį muitinė priėmė remdamasi ta 
analize, kurią atliekant buvo nustatyta konkrečios siuntos keliama tiesioginė grėsmė oro transporto krovinių 
saugumui. 

Jeigu muitinės užbaigia rizikos analizę ir atlikdamos analizę (pvz., remdamosi turimomis žiniomis, tuo metu 
surinktais žvalgybos duomenimis), nenustato jokios grėsmės oro transporto krovinių saugumui, jos išsiunčia 
PLACI duomenis pateikusiam ekonominės veiklos vykdytojui pranešimą „Vertinimas užbaigtas“. Pranešimu apie 
užbaigtą vertinimą ekonominės veiklos vykdytojui (-ams) pranešama, kad muitinė užbaigė rizikos analizę ir 
ekonominės veiklos vykdytojams nereikia imtis jokių tolesnių veiksmų dėl nagrinėjamo sandorio. 

Įvairių institucijų bendradarbiavimas ir institucijų ir ekonominės veiklos vykdytojų bendradarbiavimas turi būti 
aiškiai apibrėžtas nacionaliniu lygmeniu, įskaitant ryšių kanalų pagal kreipimosi protokolus apibrėžtį. Reikėtų 
atsižvelgti į įvairių oro transporto krovinių verslo modelių (skubaus siuntimo, pašto modelių) ypatumus.  

Visi dalyvaujantys suinteresuotieji subjektai dės pastangas, kad pranešimus („Vertinimas užbaigtas“, RFI, RFS, 
DNL, priklausomai nuo atvejo) siųstų ir į juos atsakytų laiku. 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   13 / 42 Dok. versija: 1.15 

4 IŠSAMESNIS PRAKTINIS KREIPIMOSI PROCESŲ APRAŠYMAS 

4.1 PLACI rizikos analizė  

Kai oro transporto kroviniai pakraunami iš anksto, rizikos analizės procesas prasideda nuo ENS deklaracijos, 
kurioje pateikiami privalomi PLACI duomenys, gavimo. Atliekant PLACI rizikos vertinimą dėmesys sutelkiamas 
tik į tiesioginės rizikos aviacijai nustatymą. Tai rizika, susijusi su tuo, kad į orlaivį gali būti įnešami pagal aviacijos 
saugumo teisės aktus draudžiami objektai, dėl kurių galėtų būti sunaikintas lėktuvas ir (arba) žūti žmonės, pvz., 
sumontuotas savadarbis sprogstamasis ar padegamasis užtaisas (IED ar IID) (vadinamoji „bomba dėžėje“). Jeigu 
atliekant PLACI rizikos analizę nustatoma, kad gali kilti kitų rūšių saugumo ir saugos rizika (nesusijusi su oro 
transporto krovinių saugumu), į šį rezultatą atsižvelgiama atliekant tolesnę rizikos analizę etape prieš atvykimą, 
bet tie kroviniai vis tiek pakraunami į orlaivį. 

Pateikiant PLACI duomenis neturėtų būti nepagrįstai trikdomas arba vilkinamas krovinių judėjimo srautas 
tiekimo grandinėje. Jeigu muitinė veiklos vykdytojui praneša, kad dėl PLACI rizikos analizės kyla neišspręstų 
klausimų, susijusių su oro transporto krovinių saugumu, kroviniai neturėtų būti pakrauti į orlaivį, kol nebus 
įgyvendintos tinkamos rizikos mažinimo priemonės. Visi dalyvaujantys suinteresuotieji subjektai dės visas 
pastangas, kad siųstų pranešimus („Vertinimas užbaigtas“, RFI, RFS, DNL, priklausomai nuo atvejo) ir į juos 
atsakytų.  

 

Veiksniai, į kuriuos reikia atsižvelgti, ir kreipimosi rūšys (RFI, RFS, DNL) 

PLACI duomenys nėra išsamūs Pateiktą ENS deklaraciją reikia atmesti 

PLACI rizikos analizė sėkmingai užbaigta 
Tolesnių veiksmų imtis nereikia. Vertinimas užbaigtas 
(AC) 

Duomenys nepakankami Prašymas pateikti informaciją (RFI) 

Galima saugumo rizika Prašymas atlikti tikrinimą (RFS) 

Saugumo rizika patvirtinta Nekrauti (DNL) 

 

 

Kreipimosi scenarijai  

 

1 diagrama. Kreipimosi scenarijų apžvalga 

Prieš kraunant atliekama oro transporto krovinių rizikos analizė

DNLRFI
Vertinimas 
užbaigtas

RFS
Vertinimas 
užbaigtas

Vertinimas 
užbaigtas

DNL

DNL



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   14 / 42 Dok. versija: 1.15 

Privalomos įvairių rūšių kreipimosi tvarkos nėra. Pavyzdžiui, jeigu konkrečiomis aplinkybėmis jau aišku, kad 
reikia pateikti RFS ar DNL pranešimą, nereikia pirma siųsti RFI pranešimo. Tačiau bet koks priimamas 
sprendimas siųsti kreipimąsi turi būti proporcingas rizikai, kurią reikia pašalinti.  

Be to, svarbu pabrėžti, kad EVV visais atvejais privalo atsakyti į kreipimąsi, neatsižvelgiant į tolesnius su 
kreipimusi susijusius veiksmus. EVV atsakymas į kreipimąsi yra privalomas. Tai, kad ekonominės veiklos 
vykdytojas atsako į kreipimąsi, savaime nereiškia, kad muitinės rizikos analizė yra užbaigta. Iš atsakymų į 
kreipimąsi gautą informaciją muitinė įtrauks į vykstantį rizikos analizės procesą ir užbaigs tą procesą 
paskelbdama pranešimą „Vertinimas užbaigtas“ (AC) arba DNL pranešimą. Taigi EVV atsakymo į RFI ir RFS 
nereikėtų prilyginti pranešimui „Vertinimas užbaigtas“ (pavyzdžiui, prieš paskelbiant pranešimą dėl užbaigto 
vertinimo ekonominės veiklos vykdytojas turi būti pateikęs atsakymą)2. Galutinis sprendimas dėl kreipimosi yra 
rizikos analizės proceso užbaigimo dalis. 

 

 

2 diagrama. Kreipimosi procesas 

  

4.2 PLACI duomenys nėra išsamūs 

Nors oficialiai tai nelaikoma kreipimusi, yra ryšys su RFI, nes tai susiję su PLACI duomenų reikalavimais. Kai 
PLACI duomenys nėra išsamūs (pvz., trūksta privalomų duomenų elementų) arba neatitinka suderintų ICS2 
sistemos specifikacijų, pateikta ENS deklaracija atmetama ir ekonominės veiklos vykdytojui išsiunčiamas 
pranešimas apie klaidą.  

Taigi tai reiškia, kad EVV nesilaikė PLACI duomenų reikalavimų. EVV turi užtikrinti, kad dėl tokio pranešimo apie 
klaidą kuo anksčiau būtų imamasi veiksmų ir per teisės aktuose nustatytą laikotarpį būtų pateikti teisingi ir 
išsamūs PLACI duomenys. 

Jeigu kyla techninių nesklandumų, o EVV mano, jog išsiųsti duomenys atitinka reikalavimus, jis turėtų kuo 
greičiau susisiekti su valstybės narės muitinės, kuriai buvo išsiųsti duomenys, nacionaline ICS2 pagalbos 
tarnyba. Dėl praktinių kreipimosi į ICS2 pagalbos tarnybą procedūrų žr. atskiras gaires [nuoroda į dokumentą 
bus pateikta, kai jis bus parengtas; projektas dar vyksta].  

                                                                 

2 Dėl paprastumo į šį pristatymą nėra įtraukiami atvejai, kai bet kuriame etape gali būti tiesiogiai skelbiamas DNL pranešimas.  

PLACI Pateikti 
Ar 

duomenys 
išsamūs?

Atmesti

Taikyti 
rizikos 

taisykles

Vertinimas
užbaigtas

RFI

Pateikti 
papildomus 
duomenis

DNL

RFS

Pateikti tikrinimo 
patvirtinimą

T

N

Ar galima 
išsamiai 
įvertinti 
riziką?

T

N

Ar kyla didelių 
saugumo 

problemų?

N

T

Ar kyla 
saugumo 

rizika?

T

N



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   15 / 42 Dok. versija: 1.15 

4.3 Tolesnių veiksmų imtis nereikia. Vertinimas užbaigtas (AC) 

Remiantis sukaupta patirtimi tikimasi, kad pranešimas „Tolesnių veiksmų imtis nereikia“ dažniausiai bus 
siunčiamas tik automatiškai, nedalyvaujant jokiam žmogui, t. y. muitinės rizikos analitikui. 

Sėkmingas PLACI rizikos analizės procesų užbaigimas bus patvirtinamas išsiunčiant pranešimą „Vertinimas 
užbaigtas“ (AC). AC pranešimas gali būti rengiamas: 

 daugeliu atvejų automatiškai arba  

 rankiniu būdu – kai dalyvauja ir sprendimą už oro transporto krovinių saugumo rizikos vertinimą 
priima atsakingas rizikos analitikas. 

Abiem atvejais ICS2 išsiunčia AC pranešimą PLACI duomenis pateikusiam EVV. Patvirtinti, kad pranešimas 
gautas, EVV nėra privaloma3.  

Jeigu veiklos vykdytojas priima komercinį sprendimą pakrauti siuntą į orlaivį neužbaigus vertinimo, jis prisiima 
visą riziką. Turint omenyje, kad rizikos vertinimas dar gali būti tęsiamas, gali būti tolesnių prašymų, į kuriuos 
reikės atsakyti. Nuspręsti, ar leisti pakrauti siuntą, dėl kurios dar vyksta kreipimosi procesas ir dar nėra gautas 
AC pranešimas, turi oro vežėjas.  

Jeigu atsirastų naujų duomenų, po pranešimo apie užbaigtą vertinimą vis tiek dar gali būti siunčiami RFI, RFS 
ir (arba) DNL pranešimai. Tokiu atveju EVV privalo imtis tolesnių veiksmų ir išsamiai atsakyti į kreipimąsi, nors 
anksčiau jau buvo pateiktas AC pranešimas. Praktiškai gali susiklostyti situacija, kai EVV jau bus pakrovęs prekes 
į paskutinį į ES skrendantį orlaivį ir tas orlaivis jau bus išskridęs. Tokiais atvejais sprendimus kiekvienu konkrečiu 
atveju priims valdžios institucija ir suinteresuotasis EVV atsižvelgdami į nustatytos grėsmės lygį (pvz., DNL 
atveju pradedamos taikyti atitinkamos tokioje padėtyje taikytinos aviacijos saugumo priemonės).  

4.3.1 Pranešimas „Vertinimas užbaigtas“ (IE3N03) 

AC pranešimas siunčiamas dėl kiekvienos į ENS deklaraciją įtrauktos ekspeditoriaus siuntos (siunta, kuriai 
priskirtas vienas HAWB, pašto siunta). Ekspeditoriaus siunta nustatoma remiantis transporto dokumentu. 

4.3.1.1 IE3N03 pranešimo turinys 

Įvykis Duomenų klasė / elementas Paaiškinimas 

  IE3N03   

1..1 MRN ENS deklaracijos registracijos numeris 

1..1 Užbaigimo data  Rizikos vertinimo užbaigimo data 

1..1 Vertinimas užbaigtas   

0..1 Transporto dokumentas (ekspeditoriaus 
lygmens) 

  

1..1 Registracijos numeris Transporto dokumento registracijos numeris (HAWB, pašto 
siuntos numeris (S10)) 

1..1 Rūšis Transporto dokumento rūšis 

1..1 Atsakinga valstybė narė   

1..1 Šalis  Už rizikos vertinimą atsakinga valstybė narė 

0..1 Atstovas   

1..1 Identifikavimo numeris Atstovo EORI kodas (jeigu nurodyta ENS deklaracijoje) 

0..1 Deklarantas   

1..1 Identifikavimo numeris Deklaranto EORI kodas 

 

  

                                                                 

3 Dėl išsamios informacijos, susijusios su pranešimais ir techninėmis galimybėmis PLACI duomenis pateikusiam EVV aktyvuoti ar 

deaktyvuoti AC pranešimus, žr. ICS2 bendras technines sistemos specifikacijas. 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   16 / 42 Dok. versija: 1.15 

4.4 Prašymas pateikti informaciją (RFI) 

RFI reikėtų siųsti dėl siuntų, kurių keliamo pavojaus aviacijos saugumui nepavyksta įvertinti remiantis pirminėje 
ENS deklaracijoje pateikta PLACI informacija. Tokius prašymus muitinės turėtų kuo skubiau siųsti ENS 
deklaracijos PLACI duomenis pateikusiam EVV4.  

Ekonominės veiklos vykdytojas turėtų kuo skubiau pateikti prašomą informaciją, kad valdžios institucijos galėtų 
atlikti rizikos vertinimą. Kai kurie ekonominės veiklos vykdytojai už rizikos vertinimą atsakingoms muitinėms gali 
suteikti prieigą prie savo vidaus sistemų, kad būtų mažesnis poreikis siųsti RFI kreipimąsi. Vykstant šiam 
procesui kroviniai gali toliau judėti tiekimo grandinėje.  

4.4.1 Organizacinio prieinamumo ir praktinio pasirengimo veikti reikalavimai 

Visi dalyviai turi užtikrinti reikiamą organizacinį prieinamumą ir praktinį pasirengimą veikti, kaip aprašyta toliau. 

Muitinė, kaip RFI siuntėja, turi užtikrinti: 

 prieinamumą visą parą; 

 praktinį pasirengimą veikti ir pateikti savo kontaktinius duomenis (priklausomai nuo nacionalinės 
sistemos įtraukdama ir civilinės aviacijos instituciją).  

 

EVV, kaip RFI gavėjas, turi užtikrinti: 

 visą parą veikiantį centralizuotą (vieną) kontaktinį centrą (priklausomai nuo verslo modelio) ir 
prieinamumą.  

 EVV turi užtikrinti galimybę susipažinti su informacija ir dokumentais, kurių tikriausiai gali būti 
prašoma, ir būti sukūręs atsakymo į prašymus procesus. 

 Siekiant užtikrinti būtiną keitimąsi visais pranešimais sąsaja su ICS2 arba pašto modelio atveju – taip 
pat paskirtųjų paslaugų teikėjų išvykimo ir paskirties vietose sąsaja yra privaloma. 

4.4.2 Vartotina kalba 

Kai keičiantis pranešimais arba bendraujant prašymų siuntėjams ir gavėjams susirašinėjama laisva forma, labai 
rekomenduojama vartoti anglų kalbą (visų pirma siekiant išvengti situacijų, kuriose proceso dalyviams tektų 
laukti vertimo). 

4.4.3 Pranešimas apie RFI prašymą (IE3Q02) 

RFI prašymas pateikiamas per ICS2 (kaip uždarą sistemą) duomenis pateikusiam EVV. . 

Yra dviejų rūšių prašymai, kuriuos muitinė gali nuspręsti pateikti RFI pranešime, priklausomai nuo priežasčių, 
dėl kurių parengiami tokie prašymai: 

 prašyti, kad EVV pateiktų papildomos informacijos arba  

 iš dalies pakeistų ENS deklaraciją.  

 

                                                                 

4 Jeigu ENS deklaracijos PLACI duomenis pateikė ne oro vežėjas, RFI pranešimas nėra siunčiamas oro vežėjui, nes PLACI duomenų 

rinkinyje oro vežėjas nenurodytas.  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   17 / 42 Dok. versija: 1.15 

 

3 diagrama. Keitimasis RFI pranešimais 

Šių dviejų rūšių prašymai gali būti išsiunčiami nepriklausomai vienas nuo kito; nėra jokios bendrosios 
kaskadinės sekos taisyklės. Tačiau tam tikrais konkrečiais atvejais, gavusi papildomos informacijos, muitinė gali 
pateikti tolesnį RFI prašymą EVV iš dalies pakeisti pateiktą deklaraciją.  

Kai kurie ekonominės veiklos vykdytojai už rizikos vertinimą atsakingoms muitinėms gali suteikti prieigą prie 
savo vidaus sistemų, kad būtų mažesnis poreikis siųsti RFI kreipimąsi. Sprendimas pasinaudoti šia galimybe 
kiekvienu konkrečiu atveju priimamas savo nuožiūra už rizikos analizę atsakingai muitinei susitarus su EVV.  

4.4.4 Prašymas pateikti papildomos informacijos 

Prašymas pateikti papildomos informacijos pateikiamas, kai reikia papildyti (patikslinti) jau pateiktus PLACI 
duomenis, kad muitinė surinktų daugiau bendrosios informacijos gavusi pakankamus duomenis (pvz., 
grindžiamus oro transporto važtaraščiu, konsoliduotu krovinio manifestu, komercine sąskaita faktūra ir kt.) 
ir (arba) patvirtinamuosius dokumentus.  Toks pranešimas išsiunčiamas rankiniu būdu (iš muitinės), kai gavus 
automatinio rizikos vertinimo rezultatą konkreti siunta perduodama analitikui.  

EVV atsakymas į šį prašymą bus įtrauktas į rankinį vykdomos rizikos analizės tikslingumo užtikrinimo procesą.  

4.4.4.1 IE3Q02 pranešimo turinys 

Įvykis Duomenų klasė / elementas Paaiškinimas 

  IE3Q02   

1..1 Dokumento surašymo data RFI prašymo data 

1..1 MRN ENS deklaracijos registracijos numeris 

1..1 Atsakinga valstybė narė   

1..1 Šalis RFI pateikianti valstybė narė 

0..1 Atstovas   

1..1 Identifikavimo numeris Atstovo EORI kodas (jeigu nurodyta ENS deklaracijoje) 

0..1 Transporto dokumentas 
(ekspeditoriaus lygmens) 

  

1..1 Registracijos numeris Transporto dokumento registracijos numeris (HAWB, pašto 
siuntos numeris (S10)) 

1..1 Rūšis Transporto dokumento rūšis 

1..1 Deklarantas   

1..1 Identifikavimo numeris Deklaranto EORI kodas 

1..99 Informacija apie kreipimąsi   

1..1 Kreipimosi registracijos numeris Unikalus kreipimosi atpažinties kodas  

Pašto paslaugų teikėjas /
skubaus integruoto krovinių vežimo
paslaugų teikėjas

Muitinė

RFI atsakymas
IE3R02

RFI prašymas
IE3Q02

ENS 
deklaracijos 

keitimas
IE3A43 /
IE3A32

AR



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   18 / 42 Dok. versija: 1.15 

1..1 Prašymo rūšis Kai RFI siunčiamas prašant pateikti papildomos informacijos, 
naudojamas kodas RFI 

0..99 Patvirtinamieji dokumentai Žr. Error! Reference source not found. Error! Reference source 
not found. 

1..1 Registracijos numeris  ENS deklaracijoje nurodytas patvirtinamojo dokumento 
registracijos numeris 

1..1 Rūšis  ENS deklaracijoje nurodyta dokumento rūšis 

0..99 Papildoma informacija Žr. Error! Reference source not found. Error! Reference source 
not found. 

0..1 Kodas Gali būti naudojami kodai B10, B20, C10, D10 ir S10 

0..1 Tekstas  

0..1 Informacijos rūšis Naudojamas nustatytasis kodas R1 

 

4.4.4.2 Patvirtinamieji dokumentai 

Ši klasė nurodoma tuo atveju, kai patvirtinamieji dokumentai yra nurodyti ENS deklaracijoje (tai nėra 
privalomas PLACI duomenų elementas, bet pašto ENS deklaracijose galima nurodyti daugiau duomenų, kurių 
prireiks etape prieš atvykimą) ir rizikos analitikui tereikia pateikti dvejetainį konkretaus dokumento vaizdą. Šiuo 
atveju bus nurodyta dokumento rūšis ir registracijos numeris. 

4.4.4.3 Papildoma informacija 

Papildomos informacijos klasė bus nuorodoma pateikiant rizikos analitikui nurodymus, kokią papildomą 
informaciją turi pateikti EVV. Šią klasę galima nurodyti kelis kartus ir dėl tos pačios ekspeditoriaus siuntos 
parengti daugiau nurodymų. 

Pateikiant šios rūšies RFI papildomos informacijos galima prašyti ir dėl neprivalomų PLACI duomenų rinkinio 
polaukių, kaip antai (fiksuotojo ryšio arba mobiliojo) telefono numerių arba e. pašto adresų. EVV savo nuožiūra 
gali tokius duomenis pateikti jau pirminėje ENS deklaracijoje. 

Papildomos informacijos kodas 

Kodas Aprašymas 

B10 Nurodyti siuntėjo telefono numerį ir e. pašto adresą (-us) 

B20 Nurodyti gavėjo telefono numerį ir e. pašto adresą (-us) 

C10 Patvirtinti PLACI duomenų elementus 

D10 Pateikti visus turimus dokumentus 

S10 Pateikti informaciją, ar atliktas HRCM tikrinimas 

 

Papildomos informacijos tekstas 

Šį duomenų elementą rizikos analitikas naudos kartu su tam tikrais papildomos informacijos kodais, kad būtų 
pateikta išsamesnė prašoma informacija. 

Kodas Naudojamas 
tekstas 

Aprašymas 

B10 Ne  

B20 Ne  

C10 Taip Muitinė patikslins, kad nori gauti patvirtinimą dėl konkrečių PLACI duomenų. 

D10 Ne  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   19 / 42 Dok. versija: 1.15 

S10 Ne  

 

 

Pavyzdžiai  

Kodas Tekstas Prašymo pavyzdys 

B20  Tikimasi, kad EVV nurodys gavėjo telefono numerį ir (arba) e. pašto adresą. 

C10 Gavėjo pavadinimas Nurodytas gavėjo pavadinimas „Beautiful Angel“. Šiuo atveju EVV turimais 
dokumentais turėtų patvirtinti pateiktos informacijos teisingumą.  

C10 Siuntėjo pašto kodas Tikimasi, kad EVV patikrins ENS deklaracijoje nurodyto siuntėjo pašto kodo 
teisingumą kituose šaltiniuose. 

D10  Tikimasi, kad EVV pridės visų turimų siuntos dokumentų kopijas. 

S10  Tikimasi, kad EVV praneš, ar atliktas HRCM tikrinimas. Jeigu taip, taip pat 
tikimasi, kad bus pateikta informacija apie tokio tikrinimo metodą ir 
rezultatą. 

 

4.4.5 Prašymas padaryti pakeitimą 

PLACI duomenis reikia iš dalies pakeisti, kai jie yra nepakankami arba jų kokybė nėra priimtina rizikos analizei 
atlikti. Jeigu buvo padarytas pakeitimas, rizikos analizės procesas pradedamas iš naujo, visų pirma tam, kad 
sistema atliktų patikrinimą automatinėse rizikos vertinimo sistemose; rinkmena su pakeitimais įtraukiama į 
neužbaigtos vykdomos rizikos analizės bylą, už kurią atsako rizikos analitikas.  

4.4.5.1 IE3Q02 pranešimo turinys 

Įvykis Duomenų klasė / elementas Paaiškinimas 

  IE3Q02   

1..1 Dokumento surašymo data RFI prašymo data 

1..1 MRN ENS deklaracijos registracijos numeris 

1..1 Atsakinga valstybė narė   

1..1 Šalis RFI pateikianti valstybė narė 

0..1 Atstovas   

1..1 Identifikavimo numeris Atstovo EORI kodas (jeigu nurodyta ENS deklaracijoje) 

0..1 Transporto dokumentas 
(ekspeditoriaus lygmens) 

  

1..1 Registracijos numeris Transporto dokumento registracijos numeris (HAWB, pašto 
siuntos numeris (S10)) 

1..1 Rūšis Transporto dokumento rūšis 

1..1 Deklarantas   

1..1 Identifikavimo numeris Deklaranto EORI kodas 

1..99 Informacija apie kreipimąsi   

1..1 Kreipimosi registracijos numeris Unikalus kreipimosi atpažinties kodas  

1..1 Prašymo rūšis Kai RFI siunčiamas prašant iš dalies pakeisti pateiktą ENS 
deklaraciją, naudojamas kodas AMD 

0..99 Papildoma informacija Žr. Error! Reference source not found. Error! Reference source 
not found. 

0..1 Kodas Naudojami kodai A10, A20, A30, A40, A50, A60 ir A70 

0..1 Tekstas   



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   20 / 42 Dok. versija: 1.15 

0..1 Informacijos rūšis  Naudojamas nustatytasis kodas R1 

 

4.4.5.2 Papildoma informacija 

Papildomos informacijos klasė nurodoma pateikiant rizikos analitiko nurodymus, kokius PLACI duomenų 
elementus turi pakeisti EVV. Šią klasę galima nurodyti kelis kartus ir dėl tos pačios ekspeditoriaus siuntos 
parengti daugiau nurodymų. 

 

Papildomos informacijos kodai 

Kodas Aprašymas 

A10 Pakeisti siuntėjo pavadinimą 

A20 Pakeisti siuntėjo adresą 

A30 Pakeisti gavėjo pavadinimą 

A40 Pakeisti gavėjo adresą 

A50 Pakeisti paketų skaičių 

A60 Pakeisti prekių aprašymą 

A70 Pakeisti bendrą masę 

 

Papildomos informacijos tekstas 

Šį duomenų elementą galima naudoti kartu su bet kuriuo papildomos informacijos kodu, kad būtų pateikta 
išsamesnė prašoma informacija. 

Pavyzdžiai  

Kodas Tekstas Prašymo pavyzdys 

A10 Siuntėjo pavadinimas 
„ABCD123“ 

Siuntėjo pavadinimas neatrodo tikras. Jį reikėtų patikrinti ir, jeigu jis nėra 
teisingas, ištaisyti atlikus ENS deklaracijos pakeitimą. 

A20 Gatvės pavadinimas 
sutampa su miesto 
pavadinimu 

Siuntėjo adresas, kuriame gatvės pavadinimas sutampa su vietovės 
pavadinimu. Tikimasi, kad EVV ištaisys klaidingus duomenis. 

A20 Siuntėjo miesto 
pavadinime padaryta 
rašybos klaida 

Siuntėjo adresas nurodytas su rašybos klaida: išsiaiškinus dėl rašybos klaidos 
EVV iš dalies pakeičia PLACI duomenis. 

 

4.4.6 Pranešimas, kuriuo atsakoma į RFI prašymą (IE3R02) 

Pranešimą, kuriuo atsakoma į RFI prašymą, pirmiausia siunčia EVV atsakydamas į prašymą pateikti papildomos 
informacijos. Be to, šis pranešimas gali būti siunčiamas atsakant į prašymą padaryti pakeitimą, jeigu to prašymo 
įvykdyti neįmanoma, pvz., kai EVV neturi reikiamų duomenų. 

Veiklos vykdytojai taip pat gali teikti bet kokią informaciją, kuri jiems atrodo būtina (pvz., tikrinimo rezultatus, 
jei yra).  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   21 / 42 Dok. versija: 1.15 

4.4.6.1 IE3R02 pranešimo turinys 

Įvykis Duomenų klasė / elementas Paaiškinimas 

  IE3R02   

1..1 Dokumento surašymo data Atsakymo į RFI prašymą data 

1..1 MRN ENS deklaracijos registracijos numeris 

1..1 Atsakinga valstybė narė   

1..1 Šalis RFI pateikusi valstybė narė 

0..1 Atstovas   

1..1 Identifikavimo numeris Atstovo EORI kodas (jeigu nurodyta ENS deklaracijoje) 

1..1 Deklarantas   

1..1 Identifikavimo numeris Deklaranto EORI kodas 

1..99 Atsakymas į prašymą pateikti papildomos 
informacijos 

  

1..1 Kreipimosi registracijos numeris Unikalus kreipimosi atpažinties kodas  

0..99 Papildoma informacija  Žr. Error! Reference source not found. Error! Reference 
source not found. 

0..1 Kodas Naudojami kodai A00, B00, B01, C00, C01, D00, D01, D02, 
S00 ir S01 

0..1 Tekstas  

0..1 Informacijos rūšis Naudojamas nustatytasis kodas R2 

0..9 Pridedama dvejetainė informacija  Žr. Error! Reference source not found. Error! Reference 
source not found. 

1..1 Atpažinties kodas   

1..1 Rinkmenos pavadinimas   

1..1 MIME   

0..1 Aprašymas   

 

4.4.6.2  Papildoma informacija 

Papildomą informaciją reikėtų pateikti naudojant tinkamus kodus ir tekstinę informaciją, kai reikia. Papildomos 
informacijos klasę galima nurodyti kelis kartus norint pateikti visus reikiamus kodus. 

Papildomos informacijos kodas 

Kodas Aprašymas 

A00 Pakeitimo padaryti neįmanoma 

B00 Papildomos informacijos pateikti neįmanoma 

B01 Papildoma informacija pateikta 

C00 PLACI duomenų elementas nepatvirtintas 

C01 PLACI duomenų elementas patvirtintas 

D00 Dokumentų pateikti neįmanoma 

D01 Dokumentai pateikti 

D02 Papildoma informacija pateikta 

S00 HRCM tikrinimas neatliktas 

S01 HRCM tikrinimas atliktas 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   22 / 42 Dok. versija: 1.15 

 

Papildomos informacijos tekstas 

Šis duomenų elementas naudojamas kartu su tam tikrais papildomos informacijos kodais, kad būtų pateikta 
prašoma informacija ar paaiškinimas. 

Kodas Naudojamas 
tekstas 

Aprašymas 

A00 Ne  

B00 Ne  

B01 Taip  Tekste turėtų būti pateikta prašoma informacija.  

C00 Taip Pateikdamas atsakymą PLACI duomenų teikėjas privalo iš dalies pakeisti 
pirmiau pateiktus PLACI duomenis 

C01 Ne  

D00 Ne  

D01 Ne Tekstinės informacijos galima nenurodyti, bet reikia pridėti dvejetaines 
dokumentų kopijas (žr. Error! Reference source not found. Error! Reference 
source not found.). Dokumentai gali būti, pavyzdžiui, sąskaita faktūra, eCSD, 
krovinio aprašai, transporto dokumentai. 

D02 Taip Šis kodas turi būti naudojamas atsakant į RFI su kodu D, kai buvo atliktas 
HRCM tikrinimas ir EVV norėtų informuoti muitinę apie atliktą tikrinimą ir jo 
rezultatą. Tekste turėtų būti nurodoma: „HRCM tikrinimas atliktas / Metodas: 
(nurodyti tikrinimo metodo kodą (-us) AOM, CMD, EDD, EDS, ETD, PHS, VCK, 
XRY) / Rezultatas: („Pavojaus signalas“ arba „Pavojaus signalo nėra“)“ 

S00 Ne  

S01 Taip Reikia nurodyti tikrinimo metodą ir rezultatą. Tekste turėtų būti nurodoma: 
Metodas: (nurodyti tikrinimo metodo kodą (-us) AOM, CMD, EDD, EDS, ETD, 
PHS, VCK, XRY) / Rezultatas: („Pavojaus signalas“ arba „Pavojaus signalo 
nėra“) 

 

Pavyzdžiai  

RFI 
prašymo 
kodas 

RFI prašymo 
tekstas 

Atsakymo 
į RFI 
prašymą 
kodas 

Atsakymo į RFI prašymą 
tekstas 

Paaiškinimas 

A20 Gatvės 
pavadinimas 
sutampa su miesto 
pavadinimu 

A0 Gatvės pavadinimas 
neegzistuoja, vietoj jo 
pakartojamas miesto 
pavadinimas 

Ekonominės veiklos vykdytojo buvo 
paprašyta iš dalies pakeisti siuntėjo 
adresą, kuriame gatvės pavadinimas 
sutampa su miesto pavadinimu. 
Patikslinus, kad mieste ar vietovėje 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   23 / 42 Dok. versija: 1.15 

gatvės pavadinimo nėra, EVV 
pasirinko tokį sprendimą5.  
Pakeitimo procesas nepradedamas. 

B20 - B01 +32123456789 Jeigu gavėjo telefono numeris yra 
žinomas, jis nurodomas.  

Telefono numeris turėtų būti 
pateikiamas tarptautiniu telefono 
numerių formatu, nustatytu ITU-T 
rekomendacijoje E.123 (02/2001): 
„+ šalies kodas telefono numeris“ 

B20 - B01 addressee@email.com Jeigu gavėjo e. pašto adresas yra 
žinomas, jis nurodomas. 

B20 - B00 - Jeigu nežinomas nei gavėjo telefono 
numeris, nei jo e. pašto adresas, 
nurodomas šis atsakymo kodas. 

C10 Gavėjo pašto 
kodas 

C01 - Muitinė paprašė patvirtinti, ar 
gavėjo pašto kodas yra teisingas. 
Atlikus patikrinimą patvirtinama, 
kad jis teisingas. 

C10 Gavėjo pašto 
kodas 

C00 - Muitinė paprašė patvirtinti, ar 
gavėjo pašto kodas yra teisingas. 
Atlikus patikrinimą nustatoma, kad 
jis neteisingas. 

Tokiu atveju reikia iš dalies pakeisti 
PLACI duomenis. 

D10 - D01 - Siuntos dokumentai yra.  

Dokumentus reikia pridėti 
pateikiant jų dvejetaines kopijas 

D10 - D00 - Siuntos dokumentų nėra. 
Nurodomas šis atsakymo kodas. 

D10 - D02 HRCM tikrinimas 
atliktas / Metodas: XRY, 
EDD / Rezultatas: 
Pavojaus signalo nėra 

Muitinė neklausė, ar buvo atliktas 
HRCM tikrinimas, bet jis buvo 
atliktas ir EVV nusprendžia apie tai 
pranešti. Reikėtų nurodyti tikrinimo 
metodą ir rezultatą.  

S10 - S01 Metodas: XRY, EDD / 
Rezultatas: Pavojaus 
signalo nėra 

Muitinė paklausė, ar buvo atliktas 
HRCM tikrinimas.  

HRCM tikrinimas buvo atliktas ir 
EVV gali nurodyti naudotą tikrinimo 
metodą ir jo rezultatą. 

S10 - S00 - Muitinė paklausė, ar buvo atliktas 

                                                                 

5 Neužpildžius tam tikrų laukų (pvz., gatvės pavadinimo) pranešimas bus automatiškai atmestas (nes nenurodyti privalomi PLACI 

duomenys). Jeigu duomenų nėra, pvz., nėra gatvės pavadinimo, EVV teks užpildyti duomenų lauką į jį įrašant alternatyvią (turimą) 
informaciją.  Tai išsamiau paaiškinama bendrose ICS2 pranešimų diegimo gairėse [nuoroda į dokumentą bus pateikta, kai jis bus 
parengtas; projektas dar vyksta]. 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   24 / 42 Dok. versija: 1.15 

HRCM tikrinimas.  

HRCM tikrinimas nebuvo atliktas; 
atsakant reikia nurodyti šį kodą. 

 

4.4.6.3 Pridedama dvejetainė informacija 

Dokumentų kopijos, pridedamos kaip dvejetainė informacija, turi būti pateikiamos šiais formatais: PDF, JPEG, 
PNG. 

4.4.7 PLACI duomenų keitimas 

Jeigu muitinė paprašė iš dalies pakeisti PLACI duomenis arba jeigu atlikęs PLACI duomenų patikrinimą EVV 
nustato, kad duomenys nėra teisingi, turi būti siunčiamas pranešimas apie pakeitimą: 

 IE3A43 – pašto paslaugų teikėjo;  

 IE3A32 – skubaus integruoto krovinių vežimo paslaugų teikėjo. 

Pranešime apie pakeitimą reikia nurodyti RFI pranešime (IE3Q02) pateiktą kreipimosi registracijos numerį. Jeigu 
toks registracijos numeris nebus nurodytas, muitinė laikys, kad EVV neįvykdė RFI prašymo. 

Įvykis Duomenų klasė / elementas Paaiškinimas 

  IE3A43/IE3A32   

1..1 Dokumento surašymo data   

0..1 Kreipimosi registracijos numeris Iš muitinės gautas kreipimosi registracijos numeris 
RFI pranešime IE3Q02  

1..1 MRN   

1..1 Ypatingų aplinkybių rodiklis   

 

4.4.8  Tolesni veiksmai, kol bus gauta patenkinama grįžtamoji 
informacija  

Jeigu remdamasis visa turima informacija, žiniomis ir dokumentais vertinimą atlikęs muitinės rizikos analitikas 
padaro išvadą, kad vis dar kyla galima saugumo rizika, gali būti imamasi tolesnių rizikos mažinimo priemonių. 
Jeigu analitikas įvertina, kad tokios rizikos nėra, jis išsiunčia pranešimą „Vertinimas užbaigtas“ (AC).  

Per pagrįstą laikotarpį negavęs pakankamos grįžtamosios informacijos rizikos analitikas turės vertinti saugumo 
riziką remdamasis nepakankama pateikta informacija; dėl to gali būti reikalingos papildomos rizikos mažinimo 
priemonės, nors taip pat gali būti nuspręsta, kad vertinimą galima užbaigti (AC). 

Jeigu pranešimas „Vertinimas užbaigtas“ nebuvo išsiųstas, prekės gali judėti toliau iki paskutinio pakrovimo oro 
uosto, kuriame jos bus pakrautos į orlaivį, skrendantį į ES. Jeigu veiklos vykdytojas priima komercinį sprendimą 
pakrauti krovinį į orlaivį neužbaigus vertinimo, jis prisiima visą riziką. Nuspręsti, ar leisti pakrauti siuntą, dėl 
kurios dar vyksta RFI kreipimosi procesas ir dar nėra išsiųstas pranešimas „Vertinimas užbaigtas“, turi oro 
vežėjas.  
  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   25 / 42 Dok. versija: 1.15 

4.4.9 Reguliavimo institucijos (muitinės) taikomo proceso etapų apžvalga  

 

4 diagrama. Reguliavimo institucijos RFI prašymo pateikimo procesas 

 

Veiksmas Aprašymas Tolesnis veiksmas 

1 Įvertinti, ar PLACI duomenys yra pakankami ir tinkami Jeigu taip, siųsti AC pranešimą 

Jeigu ne, pereiti prie 2 veiksmo 

2 Ar galima prieiti prie EVV sistemos (gali būti numatyta muitinės 
ir EVV susitarime)?  

Jeigu taip, nuspręsti, ar duomenų kokybės klausimus pavyks 
išspręsti prisijungus prie EVV sistemos (tikslingumą 
užtikrinančio asmens kompetencijos sritis) 

Jeigu taip, pereiti prie 3 
veiksmo 

Jeigu ne, pereiti prie 6 veiksmo 
(RFI) 

3 Surinkti duomenis iš EVV sistemos (neprivaloma)  

4 Ar iš EVV sistemos gauta informacija yra pakankama ir 
tinkama? 

Jeigu taip, pereiti prie 5 
veiksmo 

Jeigu ne, pereiti prie 6 veiksmo 
(RFI) 

5 Remiantis gautais duomenimis, ar reikia iš dalies pakeisti PLACI 
duomenis?  

Pavyzdžiui, jeigu siuntėjo pavadinimas ar adresas skiriasi nuo 
to, kuris buvo nurodytas pirmiau, pagal bendrai sutartus 
kriterijus gali atsirasti nauja arba kitokia atitiktis 

Jeigu taip, pereiti prie 6 
veiksmo (RFI) 

Jeigu ne, siųsti AC pranešimą 

6 Siųsti prašymą pateikti informaciją (RFI)  

 

 

Prieiga prie 
PLACI 

duomenų

Surinkti 
duomenis iš 

EVV sistemos

RFI

Ar 
duomenys 
pakankami 
ir tinkami?

T

N

Ar yra 
prieiga prie 

EVV 
sistemos?

N

T

Ar surinkti 
duomenys 

pakankami ir 
tinkami?

T Ar reikia 
keisti 

duomenis?

N

N T

Vertinimas
užbaigtas



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   26 / 42 Dok. versija: 1.15 

 

5 diagrama. Reguliavimo institucijos įvairių rūšių RFI pateikimo procesas 

 

Veiksmas Aprašymas Tolesnis veiksmas 

6 Prašymas pateikti informaciją (RFI)  Pereiti prie 7 veiksmo 

7 Ar būtina keisti PLACI duomenis? Jeigu taip, siųsti RFI pranešimą 
AMD (pakeitimas) 

Jeigu ne, pereiti prie 8 veiksmo 

8 Kokios papildomos informacijos reikia? Siųsti RFI pranešimą RFI 
nurodant atitinkamą kodą (žr. 
Error! Reference source not 
found.) 

  

RFI

Siuntėjas

Gavėjas

Prekės

Tikrinimas

Prašymas padaryti 
pakeitimą

Ar reikia 
pakeitimų?

T

N

Kokios 
papildomos 
informacijos 

reikia?



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   27 / 42 Dok. versija: 1.15 

4.5 Prašymas atlikti tikrinimą (RFS) 

Jeigu siekiant nustatyti, ar aviacijos saugumui kyla rizika, reikia papildomų įrodymų arba jei remiantis turima 
informacija (įskaitant papildomą RFI informaciją) rizikos nustatyti neįmanoma, muitinė prašys ekonominės 
veiklos vykdytojo atlikti tikrinimą laikantis taikytinų didelės rizikos kroviniams ir paštui (HRCM) keliamų 
reikalavimų.  

Nors už faktinį tikrinimo atlikimą ne visada atsako EVV, jam tenka atsakomybė užtikrinti, kad prašymas atlikti 
tikrinimą būtų įvykdytas. Taigi tokiais atvejais EVV turi susisiekti su už tikrinimo veiklą tam tikroje vietoje 
atsakingu subjektu, veiklos vykdytoju ar institucija, kad užtikrintų, kad prašymas būtų įvykdytas.  

Remiantis į ES skraidinamiems oro transporto kroviniams taikomais teisės aktais6 saugumo kontrolę, tikrinimą ir 
didelės rizikos tikrinimą (HRCM) atlieka tik ES paskirti ACC3 vežėjai ir RA3 subjektai naudodami priemones ir 
metodus, dėl kurių jiems suteiktas patvirtinimas, kaip apibrėžta Komisijos įgyvendinimo 
sprendimo C(2015)80057 priedo 6.7.3 ir 6.7.4 punktuose. 

Visose vietose, kurioms nėra taikomi į ES skraidinamus oro transporto krovinius reglamentuojantys teisės 
aktai8, už tikrinimo atlikimą atsakingi ekonominės veiklos vykdytojai ir subjektai, paslaugų teikėjai ar institucijos 
nurodo bent jau priemones ir metodus, aprašytus ICAO aviacijos saugumo vadovo (dok. 8973), 13.5.6 punkte9.  

Atsakydamas į pranešimą dėl RFS prašymo ekonominės veiklos vykdytojas: 

 patvirtina, kad toks tikrinimas jau atliktas, ir pateikia jo rezultatus („Pavojaus signalas“ ar „Pavojaus 
signalo nėra“) arba 

 atlieka tikrinimą (arba užtikrina, kad jis būtų atliktas) ir patvirtina, kad tikrinimas atliktas, ir pateikia jo 
rezultatus („Pavojaus signalas“ ar „Pavojaus signalo nėra“)10.  

 Siųsdama pranešimą dėl RFS prašymo muitinė gali apsvarstyti galimybę nurodyti priežastį, dėl kurios 
kreipiamasi į veiklos vykdytoją, kad šis galėtų geriau suprasti, koks tikrinimo metodas yra tinkamiausias galimai 
rizikai pašalinti. Kai dėl informacijos slaptumo tai neįmanoma, išskirtinėmis aplinkybėmis institucija gali 
pasiūlyti konkretų HRCM tikrinimo metodą.  

Tuo atveju, kai siuntos dar nėra arba jau nebėra ekonominės veiklos vykdytojo patalpose, atitinkama institucija 
ir veiklos vykdytojas turėtų susitarti, kad krovinys būtų vežamas ten, kur yra tinkama tikrinimo įranga.  

4.5.1 Organizacinio prieinamumo ir praktinio pasirengimo veikti reikalavimai 

Visi dalyviai turi užtikrinti reikiamą organizacinį prieinamumą ir praktinį pasirengimą veikti, kaip aprašyta toliau. 

Muitinė, kaip RFS siuntėja, turi užtikrinti: 

 prieinamumą visą parą;  

 praktinį pasirengimą veikti ir pateikti savo kontaktinius duomenis (priklausomai nuo nacionalinės 
sistemos įtraukdama ir nacionalinę civilinės aviacijos instituciją).  

 

EVV, kaip RFS gavėjas, turi užtikrinti: 

 visą parą veikiantį centralizuotą (vieną) kontaktinį centrą (priklausomai nuo verslo modelio) ir 
prieinamumą.  

 EVV turi būti įdiegęs veiklos procesus, kad galėtų į prašymą atsakyti laiku.  

 Tolesni veiksmai turi atitikti tinkamas civilinės aviacijos saugumo nuostatas, kaip numatyta ES ACC3 / 

                                                                 

6 ACC3 vežėjo tvarka. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2015/1998 priedo 6.8 punktas. 

7 Viešai neskelbtina informacija.  

8 Viešai neskelbtina informacija.  

9 Viešai neskelbtina informacija.  

10 Šio dokumento priedėlyje pateikti pagrindiniai JWGACI principai.  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   28 / 42 Dok. versija: 1.15 

RA3 / KC3 reglamente arba ICAO aviacijos saugumo vadovo (dok. 8973), 13.5.6 punkte11 (kai taikytina).  

 EVV turi turėti reikiamą prieigą prie informacijos apie tikrinimo rezultatus.  

 Siekiant užtikrinti būtiną keitimąsi visais pranešimais sąsaja su ICS2 arba pašto modelio atveju – taip 
pat paskirtųjų paslaugų teikėjų išvykimo ir paskirties vietose sąsaja yra privaloma. 

4.5.2 Vartotina kalba 

Kai keičiantis pranešimais arba bendraujant prašymų siuntėjams ir gavėjams susirašinėjama laisva forma, labai 
rekomenduojama vartoti anglų kalbą (visų pirma siekiant išvengti situacijų, kuriose proceso dalyviams tektų 
laukti vertimo). 

4.5.3 Pranešimas apie prašymą atlikti tikrinimą (IE3Q03) 

4.5.3.1 IE3Q03 pranešimo turinys 

Įvykis Pavadinimas ICS2 Pavadinimas MK 

  IE3Q03   

1..1 Dokumento surašymo data RFS prašymo data 

1..1 MRN ENS deklaracijos registracijos numeris 

1..1 Atsakinga valstybė narė   

1..1 Šalis RFI pateikianti valstybė narė 

0..1 Atstovas   

1..1 Identifikavimo numeris Atstovo EORI kodas (jeigu nurodyta ENS deklaracijoje) 

0..1 Transporto dokumentas (ekspeditoriaus 
lygmens) 

  

1..1 Registracijos numeris Transporto dokumento registracijos numeris (HAWB, 
pašto siuntos numeris (S10)) 

1..1 Rūšis Transporto dokumento rūšis 

1..1 Deklarantas   

1..1 Identifikavimo numeris Deklaranto EORI kodas 

1..99 Informacija apie kreipimąsi   

1..1 Kreipimosi registracijos numeris Unikalus kreipimosi atpažinties kodas 

0..1 Rekomenduojamas HRCM tikrinimo 
metodas 

Naudojami kodai AOM, CMD, EDD, EDS, ETD, PHS, 
VCK, XRY. 

1..1 Prašymo rūšis Naudojamas nustatytasis kodas RFS 

0..1 Transporto dokumentas (ekspeditoriaus 
lygmens) 

  

0..1 Registracijos numeris Transporto dokumento registracijos numeris (HAWB, 
pašto siuntos numeris (S10)) 

0..1 Rūšis Transporto dokumento rūšis 

 

4.5.4 Atsakymas į prašymą atlikti tikrinimą (IE3R03) 

Dėl PLACI proceso pobūdžio (kuo ankstesnis duomenų pateikimas) gali būti praktinių priežasčių, dėl kurių EVV 
negalės laiku pateikti atsakymo. Tai nedaro poveikio prielaidai, kad kroviniai ir paštas nebus pakraunami į 
orlaivį, kol nebus atsakyta į RFS prašymą. Kiekvienu konkrečiu atveju muitinė gali nuspręsti dėl statuso susisiekti 
su EVV.  

                                                                 

11 Viešai neskelbtina informacija.  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   29 / 42 Dok. versija: 1.15 

4.5.4.1 IE3R03 pranešimo turinys 

Įvykis Pavadinimas ICS2 Pavadinimas MK 

  IE3R03   

1..1 Dokumento surašymo data Atsakymo į RFS prašymą data 

1..1 MRN ENS deklaracijos registracijos numeris 

1..1 Atsakinga valstybė narė   

1..1 Šalis RFI pateikianti valstybė narė 

0..1 Atstovas   

1..1 Identifikavimo numeris Atstovo EORI kodas (jeigu nurodyta ENS deklaracijoje) 

0..1 Transporto dokumentas (pagrindinis)   

1..1 Registracijos numeris Transporto dokumento registracijos numeris (HAWB, pašto 
siuntos numeris (S10)) 

1..1 Rūšis Transporto dokumento rūšis 

1..1 Deklarantas   

1..1 Identifikavimo numeris Deklaranto EORI kodas 

1..99 HRCM tikrinimo rezultatai   

1..1 Kreipimosi registracijos numeris  Unikalus kreipimosi atpažinties kodas 

1..1 Rezultatas  Naudojami kodai „1 – pavojaus signalo nėra“ ir „2 – pavojaus 
signalas“ 

2..9 Tikrinimo metodas   

1..1 Metodas  Naudojami kodai AOM, CMD, EDD, EDS, ETD, PHS, VCK, 
XRY. 

0..99 Papildoma informacija  Čia galima pateikti visą papildomą informaciją 

0..1 Tekstas   

0..1 Informacijos rūšis  Naudojamas nustatytasis kodas R4 

0..9 Pridedama dvejetainė informacija  Prie atsakymo galima pridėti eCSD 

1..1 Atpažinties kodas   

1..1 Failo pavadinimas   

1..1 MIME   

0..1 Aprašymas   

0..1 Transporto dokumentas 
(ekspeditoriaus lygmens) 

  

1..1 Registracijos numeris Transporto dokumento registracijos numeris (HAWB, pašto 
siuntos numeris (S10)) 

1..1 Rūšis Transporto dokumento rūšis 

 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   30 / 42 Dok. versija: 1.15 

4.5.5 Reguliavimo institucijos (muitinės) taikomo proceso etapų apžvalga 

4.5.5.1  Siųsti RFS 

 

6 diagrama. Reguliavimo institucijos RFS prašymo pateikimo procesas 

Veiksmas  Aprašymas Tolesnis veiksmas 

1 Remiantis PLACI duomenimis, ar gali kilti pavojus aviacijos 
saugumui? 

Jeigu taip, pereiti prie 2 
veiksmo 

Jeigu ne, siųsti AC pranešimą 

2 Ar yra informacijos apie tikrinimą, pvz., bendroje pirminių PLACI 
duomenų (neprivalomų duomenų) saugykloje, ir ar ji 
pakankama?  

Jeigu informacijos apie tikrinimą yra, nuspręsti, ar ši informacija 
yra pakankama (tikslingumą užtikrinančio asmens kompetencijos 
sritis). 

Jeigu taip, pereiti prie 3 
veiksmo  

Jeigu ne, pereiti prie 4 
veiksmo 

3 Įvertinti informaciją (žr. Error! Reference source not found. 
Error! Reference source not found.) 

 

4 Ar galima prisijungti prie EVV sistemos?  

 

Jeigu taip, pereiti prie 5 
veiksmo 

Jeigu ne, pereiti prie 6 
veiksmo (RFS) 

5 Surinkti duomenis iš EVV sistemos  

Nuspręsti, ar prisijungus prie EVV sistemos galima surinkti 
tinkamą informaciją apie tikrinimą, nuspręsti, ar tokia informacija 
yra pakankama (tikslingumą užtikrinančio asmens kompetencijos 
sritis). 

Jeigu taip, pereiti prie 3 
veiksmo 

Jeigu ne, pereiti prie 6 
veiksmo 

6 Siųsti prašymą atlikti tikrinimą (RFS)  

7 Pranešti vežėjui (sistemoje nepalaikoma)  

 

Įvertinti

RFS

Ar gali kilti 
rizika?

N

T

Ar yra 
tikrinimo 

rezultatai?

N

T

Ar yra prieiga 
prie EVV 

sistemos?

T

PLACI
Vertinimas
užbaigtas

N

Gauti duomenis 
prisijungus



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   31 / 42 Dok. versija: 1.15 

4.5.5.2 Įvertinti informaciją (įskaitant informaciją apie tikrinimą) 

 

 

7 diagrama. Reguliavimo institucijos informacijos vertinimo procesas 

 

Veiksmas Aprašymas Tolesnis veiksmas 

1 Remiantis PLACI duomenimis ir atitinkama suinteresuotųjų 
subjektų pateikta informacija (įskaitant neprivalomą informaciją 
apie atliktą tikrinimą), ar vis dar kyla pavojus aviacijos saugumui? 

Jeigu taip, pereiti prie 2 
veiksmo 

Jeigu taip, (alternatyva) pereiti 
prie 6 veiksmo (DNL)  

Jeigu ne, siųsti AC pranešimą 

2 Ar yra konkrečios informacijos apie grėsmę, iš kurios matyti, kad 
rizika išlieka, nepaisant to, kad buvo atliktas HRCM tikrinimas?  

Ekonominės veiklos vykdytojui bus pranešta, į ką atkreipti 
dėmesį.  

Pateikus ekonominės veiklos vykdytojui paaiškinimą, į ką reikia 
atkreipti dėmesį (t. y. užtikrinus, kad būtų nurodyti elementai, 
kad veiklos vykdytojas žinotų, į ką atkreipti dėmesį), jam bus 
lengviau nustatyti, kuris tikrinimo metodas yra tinkamiausias 
galimai rizikai pašalinti.  

Neskelbtina informacija pateikiama ne sistemoje; tokie 
sprendimai priimami kiekvienu konkrečiu atveju. 

Jeigu taip, pereiti prie 3 
veiksmo (RFS) 

 

Jeigu ne, siųsti AC pranešimą 

3 Siųsti RFS  

RFS

Ar aviacijos 
saugumui 

kyla pavojus?

N

T

Ar iš 
informacijos 
matyti, kad 

rizika išlieka?

N

T

Ar tikrinimas 
atliktas? Ar 

buvo pavojaus 
signalas?

Vertinimas
užbaigtas

N

PLACI

DNL
T

T

Remiantis RFS, 
ar rizika 
išlieka?

NT



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   32 / 42 Dok. versija: 1.15 

4 Ar tikrinimas atliktas? Ar buvo pavojaus signalas?  Jeigu taip, pereiti prie 6 
veiksmo (DNL) 

Jeigu ne, siųsti AC pranešimą 

5 Remiantis RFS, ar rizika išlieka? Jeigu taip, pereiti prie 6 
veiksmo (DNL) 

Jeigu ne, siųsti AC pranešimą 

6 Siųsti DNL  

  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   33 / 42 Dok. versija: 1.15 

4.6 Nekrauti (DNL) 

Padėtis, kurioje krovinio negalima pakrauti, gali susiklostyti toliau išvardytais atvejais, kai valstybė narė 
(muitinė) siunčia konkretų pranešimą, kuriuo nurodo nekrauti: 

 1 atvejis. Kai išankstinė informacija apie krovinį atitinka konkrečius žvalgybos duomenis arba grėsmės 
scenarijus, iš kurių matyti, kad aviacijos saugumui kyla tiesioginė grėsmė (t. y. „bomba dėžėje“).  

 2 atvejis. Kai grėsmę keliantis objektas krovinyje nustatytas dar RFS vykdymo proceso metu12. 

Remiantis atitinkamu taikytinu standartu ir 17 priede rekomenduojama praktika bei ICAO aviacijos saugumo 
vadovu (dok. 8973) dėl neteisėtos veikos valdymo13, turi būti parengti protokolai, kaip pašalinti tiesioginę 
grėsmę, kurią orlaiviui kelia oro transporto kroviniai. 

Visi dalyviai turi užtikrinti reikiamą organizacinį prieinamumą ir pasirengimą veikti, kaip aprašyta toliau. 

Valstybės narės institucija (muitinė), kaip DNL siuntėja, turi užtikrinti: 

 prieinamumą visą parą;  

 praktinį muitinės, nacionalinės civilinės aviacijos institucijos ir (arba) kitos dalyvaujančios nacionalinės 
institucijos (priklausomai nuo nacionalinės sistemos) pasirengimą veikti ir pateikti jų kontaktinius 
duomenis.  

 

EVV, kaip DNL gavėjas, turi užtikrinti: 

 visą parą veikiantį centralizuotą (vieną) kontaktinį centrą (priklausomai nuo verslo modelio) ir 
prieinamumą.  

 EVV turi būti įdiegęs veiklos procesus, kad galėtų atsakyti į DNL pranešimą.  

 Siekiant užtikrinti, kad būtų galima siųsti DNL pranešimus, sąsaja su ICS2 arba pašto modelio atveju – 
taip pat paskirtųjų paslaugų teikėjų išvykimo ir paskirties vietose sąsaja yra privaloma. 

4.6.1 Vartotina kalba 

Kai keičiantis pranešimais arba bendraujant prašymų siuntėjams ir gavėjams susirašinėjama laisva forma, labai 
rekomenduojama vartoti anglų kalbą (visų pirma siekiant išvengti situacijų, kuriose proceso dalyviams tektų 
laukti vertimo). 

4.6.2 Pranešimas apie prašymą nekrauti (IE3Q01) 

4.6.2.1 IE3Q01 pranešimo turinys 

Įvykis Duomenų klasė / elementas Paaiškinimas 

  IE3Q01   

1..1 Dokumento surašymo data DNL prašymo data 

1..1 MRN ENS deklaracijos registracijos numeris 

1..1 Atsakinga valstybė narė   

1..1 Šalis DNL pateikianti valstybė narė 

0..1 Atstovas   

1..1 Identifikavimo numeris Atstovo EORI kodas (jeigu nurodyta ENS deklaracijoje) 

0..1 Transporto dokumentas (ekspeditoriaus 
lygmens) 

  

                                                                 

12 DNL pranešimas, išsiųstas dar RFS vykdymo proceso metu, suponuoja, kad EVV turi atsakyti nedelsdamas. 

13 17 priedo 5 skyrius. Reagavimo į neteisėtos veikos atvejus priemonių valdymas, dok. 8973, 17 skyrius „Krizių valdymas ir reagavimas į 

neteisėtos veikos atvejus. Neskelbtina informacija“. 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   34 / 42 Dok. versija: 1.15 

1..1 Registracijos numeris Transporto dokumento registracijos numeris (HAWB, pašto 
siuntos numeris (S10)) 

1..1 Rūšis Transporto dokumento rūšis 

0..1 Deklarantas   

1..1 Identifikavimo numeris Deklaranto EORI kodas 

1..1 Prašymo nekrauti duomenys   

0..1 Transporto dokumentas 
(ekspeditoriaus lygmens) 

  

1..1 Registracijos numeris Transporto dokumento registracijos numeris (HAWB, pašto 
siuntos numeris (S10)) 

1..1 Rūšis Transporto dokumento rūšis 

 

4.6.2.2 Prašymo nekrauti duomenys 

Prie šios klasės bus nurodomas HAWB registracijos numeris arba pašto siuntos, dėl kurios buvo išsiųstas DNL 
prašymas, numeris (S10). Kitoms ekspeditoriaus siuntoms, nurodytoms toje pačioje ENS deklaracijoje, dėl kurių 
nebuvo išsiųstas DNL prašymas, tai netaikoma; dėl jų bus siunčiamas AC pranešimas. 

4.6.3 Reguliavimo institucijos (muitinės) taikomo proceso etapų apžvalga  

 

 

8 diagrama. Reguliavimo institucijos DNL prašymo pateikimo procesas 

 

Veiksmas Aprašymas Tolesnis veiksmas 

1 Ar aviacijos saugumui kyla tiesioginė grėsmė? Jeigu taip, pereiti prie 2 veiksmo 
(DNL) 

Jeigu ne, siųsti AC pranešimą 

2 Siųsti DNL   

3 Pranešti vežėjui (sistemoje nepalaikoma)  

 

4.6.4 Procedūros, kurių reikia laikytis, kai išsiunčiamas DNL prašymas 

4.6.4.1 DNL prašymą siunčianti muitinė 

 DNL prašymą siunčianti muitinė perleidžia atsakomybę atitinkamai nacionalinei institucijai, atsakingai 
už civilinės aviacijos saugumą. 

 Su EVV susisieks atsakinga nacionalinė institucija. 

4.6.4.2 Pranešimo apie prašymą nekrauti gavėjas  

 Reikėtų nedelsiant nustatyti didelę riziką keliančią siuntą, dėl kurios išsiųstas prašymas nekrauti.  

PLACI
Vertinimas
užbaigtas

2
DNL

Ar aviacijos 
saugumui 

kyla pavojus?

N

T



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   35 / 42 Dok. versija: 1.15 

 Reikėtų užtikrinti, kad būtų aktyvuoti visi svarbūs reagavimo į ekstremalias situacijas protokolai ir 
saugumo procedūros (t. y. informacija apie saugumą galimam oro vežėjui, kitam ekonominės veiklos 
vykdytojui, krovinių tvarkymo subjektui ir kt.).  

 Tam tikrais atvejais, priklausomai nuo vietos aplinkybių, reikėtų pranešti atitinkamoms (vietos 
saugumo) institucijoms. 

4.6.4.3 Atitinkama (-os) institucija (-os), nustatyta (-os) pagal ES ar nacionalinės teisės aktus  

Valdžios institucijos turėtų vykdyti šiuos veiksmus: 

 įvertinti galimus tolesnius nustatytos rizikos padarinius, įskaitant tikslinį ES PLACI rizikos analizės 
proceso ar kitų tinkamų priemonių taikymą panašių charakteristikų siuntoms; 

 stengtis dalytis informacija apie riziką su visais galinčiais dalyvauti ekonominės veiklos vykdytojais, kad 
būtų galima sparčiai nustatyti panašią riziką; 

 derinti veiksmus su kitomis nacionalinėmis institucijomis, kurios gali dalyvauti imantis tolesnių rizikos 
mažinimo priemonių; 

 padėti ekonominės veiklos vykdytojui valdyti situaciją, dėl kurios išsiųstas prašymas nekrauti; 

 derinti veiksmus su atitinkamomis kitų ES valstybių narių institucijomis tiesiogiai arba per Europos 
institucijas (pvz., AVSEC reguliavimo komitetą); 

 atitinkama valstybės narės civilinės aviacijos institucija derins veiksmus su tokia pat institucija 
valstybėje, kurioje buvo nustatyta siunta, dėl kurios išsiųstas DNL prašymas, ir kuri yra jos kilmės šalis. 

 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   36 / 42 Dok. versija: 1.15 

5 VEIKLOS TĘSTINUMO PROCEDŪROS (BUS TIKSLINAMA) 

Jeigu sistema neprieinama, bus taikomos tokios pat procedūros, bet nesinaudojant IT priemonėmis.  

[Ryšių priemonės bus nurodytos, kai bus parengtas BCP.] 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   37 / 42 Dok. versija: 1.15 

6 PRIEDĖLIAI 

6.1 1 priedėlis. Pašto procesai 

Šio priedėlio tikslas – apibūdinti įvairius veiksmus, kurių reikia imtis, kai taikomas pašto modelis, ir kurie dera su 
pirmiau išdėstytomis bendrosiomis gairėmis.  

Pašto proceso suinteresuotieji subjektai: 

 kilmės šalies muitinė; 

 paskirties šalies muitinė;  

 nacionalinės civilinės aviacijos institucijos; 

 oro transporto bendrovės; 

 kilmės šalies pašto paslaugų teikėjai; 

 paskirties šalies pašto paslaugų teikėjai; 

 suinteresuotieji subjektai, dalyvaujantys tiekimo grandinėje (GHA, muitinės tarpininkai, bendrieji 
pardavimo agentai). 

Dėl paprastumo šiame dokumente vartojami šie terminai: 

 kilmės šalies pašto paslaugų teikėjas: DO O; 

 kilmės šalies muitinė: A muitinė; 

 paskirties šalies pašto paslaugų teikėjas: DO D; 

 paskirties šalies muitinė: B muitinė; 

 pašto siunta arba paštu siunčiamos prekės – ekspeditoriaus siunta (muitinė / AVSEC). pašto siunta – 
pagrindinė siunta. 

 

6.1.1 Išsamios gairės pašto įstaigoms ES nepriklausančiose šalyse 

1. Kuo greičiau pateikti ITMATT paskirties šalies pašto paslaugų teikėjui  

 Prieš siųsdamas ITMATT pranešimus DO D, DO O turėtų patikrinti, ar: 

o minimalieji privalomi 7 + 1 duomenų elementai yra pateikti laikantis ES techninių specifikacijų; 

o yra reikiami dokumentai, kuriais galima pagrįsti siuntos pobūdį; 

o pranešimo struktūra atitinka PPS standartų rekomendacijas, kad būtų užtikrinta reikiama 
duomenų kokybė; 

o remiantis PPS konvencija ITMATT pranešimo kalba yra: 

 anglų 

 arba prancūzų, 

 arba paskirties šalies kalba14. 

 Priklausomai nuo srauto pobūdžio galima apsvarstyti įvairius duomenų perdavimo terminus: 

o B2C (elektroninė prekyba) ir B2B duomenys pateikiami iš karto po to, kai jie gaunami. Tokiais 
atvejais ITMATT pranešimus galima persiųsti prieš prekėms fiziškai patenkant į tiekimo grandinę. 
Paskui kilmės šalies pašto paslaugų teikėjas privalo užtikrinti, kad siunta būtų faktiškai gauta pašto 
tiekimo grandinėje (pirma – duomenys, po to – prekės); 

                                                                 

14 Transliteracija yra numatyta ICS2 2 versijoje. 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   38 / 42 Dok. versija: 1.15 

o C2C ITMATT duomenis galima anksčiausiai persiųsti pašte (OCR technologija, patikrinimas 
naudojantis vaizdais, elektroninė forma), o vėliausiai – išsiunčiamo pašto rūšiavimo centre. 

 

2. B muitinės atsakymo laukimo laikotarpis 

Kadangi kai kurių atsakymų teks laukti ilgiau, pašto paslaugų teikėjas gali atidėti tam tikras siuntas 120 minučių, 
priklausomai nuo veiklos aplinkybių, įskaitant atvejus, kai ITMATT duomenys buvo pateikti vėlai. Tai nedaro 
poveikio atvejams, kai RFI, RFS arba DNL prašymai gali būti pateikiami vėlesniame etape ir pašto paslaugų 
teikėjas turės pateikti tinkamą atsakymą.  

 

3. Registravimas 

 Nuskenuoti kiekvienos siuntos atpažinties kodą (S10 brūkšninį kodą) ir patikrinti naudojamoje IT 
sistemoje, ar gautas pranešimas „Vertinimas užbaigtas“;  

 jeigu IT sistemoje gautas pranešimas „Vertinimas užbaigtas“ (AC), siuntą galima registruoti; 

 siuntas reikia išimti iš krovinių, jeigu IT sistemose nurodyta: 

o „Prašymas pateikti informaciją“;   

o „Prašymas atlikti tikrinimą“;   

o „Nekrauti“;   

o „Dar negautas AC atsakymas“.  

Svarbi pastaba. Registruojamos tik siuntos, kurių vertinimas yra užbaigtas. 

 

4. Sukurti PREDES pranešimą ir išsiųsti jį paskirties šalies pašto paslaugų teikėjui 

 

5. Kreipimosi pranešimų tvarkymas 

a. RFI pranešimas (prašymas pateikti informaciją)  

Tvarkydamas RFI prašymą DO O turėtų užtikrinti, kad būtų pakankamai kompetentingas ir galėtų tvarkyti 
įvairius tekstinius prašymus. 

 DO O gauna RFI pranešimą dėl pirminių duomenų keitimo. 

o Pavyzdys. ZZZZZ – miesto pavadinimas; 

o DO O gali patikrinti atitinkamą duomenų elementą kitoje IT sistemoje arba pabandyti 
susisiekti su siuntėju ir pasiteirauti, kokia vertė yra teisinga; 

o jeigu nustatoma teisinga vertė, ITMATT duomenys yra pakeičiami ir vėl išsiunčiami DO D.  

Fizinė vieta

Prekės kelionė

Patekimas į 

vidaus pašto 

tinklą

Antžeminių 

paslaugų

teikėjas

Oro 

transporto 

bendrovė

EAD pranešimai ITMATT ITMREF

Muitinės 

deklaracija

Paskirties 

šalies muitinės 

atsakymas

GO

GO

Prašymas 

pateikti 

informaciją

DNL RFS

Prašymas 

atlikti 

tikrinimą

DNL GO

Nekrauti

Avarinės 

procedūra

Avarinė 

procedūra

Avarinė 

procedūra

Rūšiavimo DO

ir muitinės

Paskirtasis paslaugų teikėjas išvykimo vietoje Išvykimo oro uostas

Rūšiavimo 

centras

Oro pašto 

skyrius

Rūšiavimo DO ir muitinės



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   39 / 42 Dok. versija: 1.15 

 DO O gauna RFI pranešimą dėl informacijos papildymo. 

o Pavyzdys. Nurodyti telefono numerį; 

o DO O susisiekia su siuntėju, kad gautų reikiamą papildomą informaciją; 

o jeigu papildoma informacija yra surinkta, duomenys įrašomi į RFI atsakymo formą ir 
nedelsiant išsiunčiami paskirties šalies pašto paslaugų teikėjui.  

 DO O gauna RFI pranešimą dėl papildomų dokumentų pateikimo (išskyrus CSD). 

o Pavyzdys. Komercinių siuntų sąskaita faktūra; 

o A veiklos vykdytojas susisiekia su siuntėju, kad gautų reikiamą dokumentą; 

o jeigu dokumentas jau gautas (pavyzdžiui, PDF formatu), jis pridedamas prie RFI atsakymo ir 
nedelsiant išsiunčiamas paskirties šalies pašto paslaugų teikėjui. 

 DO O gauna RFI pranešimą dėl CSD kopijos pateikimo15 (jei galite, pateikite CSD kopiją). 

o Tam tikras DO O jau atliko aviacijos saugumo tikrinimą proceso pradžioje; tokiais atvejais CSD 
gali būti parengiama siuntos lygmeniu. 

 Jeigu per pagrįstą laikotarpį (2 valandas) informacijos surinkti nepavyksta, DO O nurodo šį statusą RFI 
atsakymo formoje ir išsiunčia RFI atsakymą DO D, kad būtų pranešta B muitinei.  

 Jeigu visai nepavyksta surinkti informacijos, DO O gali nurodyti šį statusą RFI atsakymo formoje ir 
išsiųsti RFI atsakymą DO D. 

 Išsiuntus RFI atsakymą laukti pranešimo „Vertinimas užbaigtas“. 

o Siunta pakraunama į orlaivį tik gavus pranešimą „Vertinimas užbaigtas“; 

o vėliau gali būti pateikiami RFI, RFS ar DNL pranešimai.  

 

b. RFS pranešimas (prašymas atlikti tikrinimą)  

 B muitinė siunčia RFS pranešimą tik tais atvejais, kai pirminiam rizikos vertinimui užbaigti reikia atlikti 
didelės rizikos krovinių ir pašto tikrinimo procedūrą. 

 Šis prašymas atitinka ES ir tarptautinės AVSEC srities teisės aktus. 

 Tokios rūšies pašto siuntos turi būti tikrinamos laikantis konkrečių nurodymų. DO O turi būti įdiegęs 
procedūras, kurias taikydamas užtikrintų, kad būtų galima atlikti didelės rizikos krovinių ir pašto 
tikrinimą.  (Kilmės šalies pašto paslaugų teikėjas turi būti įdiegęs procedūras, kurias taikant būtų 
galima įvykdyti RFS prašymą atliekant reikiamą tikrinimą.) To nepadarius oro transporto bendrovė 
krovinio nepriims (nebent būtų atliktas HRCM tikrinimas).  

 Po tikrinimo užpildomas RFS atsakymas; jis išsiunčiamas DO D, kad B muitinei būtų pranešta apie 
tikrinimo rezultatus. 

 HRCM tikrinimą atlieka tik ES AVSEC srities teisės aktų reikalavimus atitinkantis subjektas, veiklos 
vykdytojas arba oro vežėjas. 

 Išsiuntus RFS atsakymą laukti pranešimo „Vertinimas užbaigtas“. 

o Siunta pakraunama į orlaivį tik gavus pranešimą „Vertinimas užbaigtas“. 

 

c. DNL pranešimas („Nekrauti“)  

 DNL pranešimas visada skubus, susijęs su galima bomba dėžėje. Jį paskelbus reikia pradėti vykdyti 
avarines procedūras laikantis pašto įstaigų taisyklių. Tokiais atvejais itin svarbu informuoti visus 
suinteresuotuosius subjektus abiejose pasaulinės pašto tiekimo grandinės pusėse.  
 

 Turi būti bendraujama dviem etapais. 

o 1 etapas. B muitinė paskelbia skubų perspėjimą: 

 DO D imasi veiksmų, kad perspėtų DO O; 

                                                                 

15 Kaip jau minėta, kreipimosi hierarchijos nėra.  Todėl teoriškai RFI prašymas gali būti siunčiamas po RFS prašymo.  



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   40 / 42 Dok. versija: 1.15 

 kilmės šalies kompetentingos institucijos gali paspartinti tyrimą, kad atsektų pašto 
siuntos kilmę iki siuntėjo; 

o 2 etapas. DO O turi dėti visas pastangas, kad kuo greičiau nustatytų įtartiną pašto siuntą 
įstaigoje, kurioje siunta laikoma, taikydamas siuntos izoliavimo procedūrą ir personalo bei 
įrenginių apsaugos procedūrą. Galima numatyti galimybę parengti lygiagretų komunikacijos 
planą, skirtą visoms įstaigoms, dalyvaujančioms siunčiant nagrinėjamą pašto siuntą. 

 

6. Susitarimas su oro transporto bendrovėmis 

 Numatyti dvišalį susitarimą su oro transporto bendrovėmis, kurias reikės informuoti apie tai, kad dėl 
siuntų buvo gautas pranešimas apie užbaigtą į krovinį įtrauktų siuntų vertinimą.  

 Oro transporto bendrovės ir paskirtieji paslaugų teikėjai turi tarpusavyje taikyti standartinius ryšių 
protokolus ir (arba) verslo procesus, kad būtų galima skleisti informaciją ir paskatinti oro vežėjus imtis 
veiksmų, kai RFS ir DNL pranešimai gaunami vėlai. Gali būti atvejų, kai paskirtasis paslaugų teikėjas 
gauna RFS ar DNL pranešimą po to, kai pašto siunta jau perduota oro vežėjui.  

 

6.1.2 Išsamios gairės pašto paslaugų teikėjams ES šalyse 

1. Priimti ITMATT pranešimus  

 

2. Paversti ITMATT pranešimus F43 pranešimais ir juos išsiųsti paskirties šalies muitinei  

 Rekomendacija. Įtraukti visus turimus ITMATT duomenis (neprivalomus duomenų elementus) į F43 
pranešimą siekiant sumažinti galimų RFI ir RFS pranešimų skaičių. 

 

3. Kai gaunamas kreipimasis (pvz., RFI) 

 Įvertinti, ar RFI prašymą galima įvykdyti jau paskirties vietoje (pavyzdžiui, paskirties šalies pašto IT 
sistemoje F43 pranešime sukuriamos neteisingos vertės).  

 Jeigu prašymą galima įvykdyti, užpildyti naują F43 pranešimą ir vėl jį išsiųsti paskirties šalies muitinei. 

 

4. Išsiųsti pranešimą „Vertinimas užbaigtas“, RFI, RFS, DNL, priklausomai nuo atvejo, kilmės šalies 
pašto paslaugų teikėjams  

 

5. Priimti RFI / RFS atsakymus arba antruosius ITMATT pranešimus  

 

6. Išsiųsti atsakymus (plg. 5) paskirties šalies muitinei  

 

7. Priimti PREDES pranešimus  

 

8. Paversti PREDES pranešimą F4416 pranešimais ir juos išsiųsti paskirties šalies muitinei  

 

                                                                 

16 Jeigu PREDES pranešime yra tik korespondencija, kuriai taikoma išimtis dėl ENS duomenų pateikimo pagal galiojančias muitų teisės 

aktų nuostatas, F44 pranešimas nėra privalomas. 



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   41 / 42 Dok. versija: 1.15 

6.1.3 Procesų diagrama 

6.1.3.1 Veiklos procesai 

Dviejose toliau pateiktose diagramose pavaizduota pašto siuntos kelionė tiekimo grandinėje nuo jos patekimo į 
tinklą iki pristatymo gavėjui. Diagramose taip pat pavaizduoti susiję pranešimai, kuriais remiantis galima atsekti: 

 siuntas, kuriomis keičiasi pašto paslaugų teikėjai (EMS įvykiai arba EMSEVT17); 

 išsiųstas prekes (PREDES, RESDES) ir siuntas (PRECON, RESCON), kuriomis keičiasi pašto paslaugų 
teikėjai; 

 siuntas, kai konteineriais tarpusavyje keičiasi pašto paslaugų teikėjai ir oro transporto bendrovės 
(CARDIT, RESDIT). 

 

Svarbiausia, į ką reikėtų atkreipti dėmesį tose dviejose diagramose, yra tai, kad pašto paslaugų teikėjai turi 
techninę galimybę atsekti siuntą visoje tiekimo grandinėje naudodami EMSEVT pranešimus, jeigu turi reikiamas 
IT priemones ir informacines sistemas. Tai jau praktiškai taikoma tam tikrų rūšių srautams, kaip antai EMS ir 
siuntinių srautams. PPS rengiasi pradėti taikyti šią procedūrą nedidelių prekių paketų srautams. 

 

 

9 diagrama. Procesas A šalyje 

 

10 diagrama. Procesas B šalyje 

  

                                                                 

17 EMSEVT – bendroji stebėjimo ir sekimo sistema. 

Pristatymas į pašto 

skyrių

Internetu
Surinkimo 

įrenginių tinklas

Rūšiavimo 

įstaigų 

tinklas

Rūšiavimo 

centras

Muitinės 

operacijos

Oro pašto 

skyrius

Antžeminių 

paslaugų teikėjas

Oro 

transporto 

bendrovė

Surinkimo sutartis

PREDES PRECON

CARDIT
RESDIT 

(74/6/24)

EMS įvykių 

pranešimai
EMA EMB / EMC

A ŠALIS

Paskirtasis paslaugų teikėjas išvykimo vietoje Išvykimo oro uostas

Fizinis procesas

Pašto EDI 

pranešimai

Gavėjas

Oro transporto 

bendrovė

Antžeminių 

paslaugų 

teikėjas

Oro pašto 

skyrius

Rūšiavimo 

centras

Muitinės 

operacijos

Rūšiavimo 

įstaigų tinklas

Paskirstymo 

įstaigų tinklas
Galutinis klientas

RESCON RESDES

RESDIT 

(40/41/42/21)

EMD / EME / 

EMF
EMG EMH / EMI

B ŠALIS

Paskirties oro uostas Paskirtasis paslaugų teikėjas paskirties šalyje



ICS2 ES gairės dėl kreipimosi dėl oro transporto krovinių protokolų 

Data: 24/01/2020   42 / 42 Dok. versija: 1.15 

6.2 2 priedėlis. Pagrindiniai JWGACI principai 

 

 

Dokumento pabaiga 


